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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Pe teren s-au cules date referitoare la geologie, geomorfologie, clima, hidrologie,
soluri si vegetatie.

Pentru intocmirea hartilor tipurilor de statiune si a tipurilor de sol s-au efectuat lucrari
de cartare stationala la scara mijlocie. Prin aceasta s-a asigurat o densitate de 1 profil
principal de sol pentru fiecare 50 ha padure. Din 21 profile principale (alese in asa fel incat
sa se surprinda conditiile cele mai reprezentative din ocol) s-au recoltat probe de sol si s-au
facut determinari de laborator. Profile de control s-au executat in fiecare u.a.

Lucrarile de cartare stationala s-au efectuat concomitent cu cele de descriere a
vegetatiei.

Informatiile privind componentele ecosistemelor forestiere au fost obtinute prin
masuratori si estimatii, facute cu ocazia parcurgerii terenului. In fiecare arboret s-au
materializat piete de proba pentru determinarea diametrelor, inaltimilor si, unde a fost cazul,
a calitatii arborilor si a intensitatii vatamarilor produse de diversi factori perturbatori. In scopul
determinarii volumelor arboretelor exploatabile, s-au executat inventarieri integrale sau
statistice (piete de proba circulare, cu raza variabild, in suprafatd de 500 m?). Datele au fost
consemnate codificat in figsele de descriere ale subparcelelor si ale profilelor de sol si apoi au
fost prelucrate la calculator.

4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice ocolului silvic
4.2.1. Geologie

Teritoriul O.S. Gradiste face parte din unitatea morfostructurala de orogen carpatica
muntoasa, subunitatile cristalino — mezozoica Masivul Meridional si a depresiunilor
intramontane.

In zona altitudinala cea mai coborata a ocolului, in luncile: Raului Mures, Raului
Orastie si ale paraielor principale, se intalnesc depozite fluviatile si proluviale, constituite din
nisipuri si pietrisuri. Zona piemontana, care se intinde in partea de nord a ocolului, pana in
dreptul localitatii Costesti, este constituita din roci sedimentare cretacice, alcatuite din gresii
cu intercalatii de conglomerate, marne si nisipuri.

In zona Costesti exista o falie tectonica, dezvoltata aproximativ pe directia SV — NE,
care separa sedimentarul de Panza Getica, constituita din roci mezometamorfice apartinand
Seriei de Sebes — Lotru si care constituie fundamentul geologic al partii sudice a O.S.
Gradiste. Rocile metamorfice, formate in urma cu aproximativ 2.6 miliarde ani, sunt
reprezentate de diverse varietafi de: gnaise, paragnaise, amfibolite, micasisturi, migmatite si
cuartite. Pe suprafete foarte mici se intalnesc si pegmatite, de origine vulcanica. Pe partea
dreapta a Raului Orastie, intre localitatile Gradiste si Bucium, in jumatatea superioara a
versantilor, exista o zona de diaforeza, in care rocile cristaline sufera un proces de
retrometamorfism.

O a doua falie geologica, dezvoltata tot pe directia SV — NE, exista cu putin in aval de
localitatea Gradistea de Munte si individualizeaza o zona de calcare suprapusa peste rocile
cristaline. Calcarele formeaza in principal Platoul Vartoape, dar apar si sub forma unor clipe
de mici dimensiuni, de-a lungul unor culmi din partea inferioara a Paraului Anines.

Varietatea litologica este reflectata si de diversitatea formelor de relief, data de
comportarea diferita a rocilor la eroziune. Sisturile cristaline au format, in general, un relief cu
vai Tnguste si versanti abrupti, dar avand culmile principale domoale. Calcarele au generat in
principal platoul cu doline de la Vartoape, dar si versanti abrupti, pesteri si lapiezuri, insa de
mica amploare. Rocile sedimentare edifica un relief fara contraste puternice, cu vai largi si
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versanti fara inclinare mare, pe care uneori se manifesta si alunecari de teren.
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Substratul litologic a avut o importanta determinanta si asupra procesului de solificare.
Astfel, in general, gresiile au dat nastere unor soluri mai bogate, cum sunt preluvosolurile, in
timp ce pe sisturile cristaline s-au format soluri mai sarace, precum districambosolurile si
prepodzolurile. Pe calcare s-au format rendzine, iar pe depozitele aluviale au luat nastere
aluviosoluri.

Cele mentionate anterior se reflecta si in productivitatea vegetatiei forestiere. Astfel se
constata ca, in general, productivitatea arboretelor este mai scazuta pe rocile rezistente la
eroziune, datorita volumului fiziologic util redus al solurilor.

4.2.2. Geomorfologie

O.S. Gradiste face parte din regiunea geomorfologica Carpatii Meridionali, grupa
muntilor Parang — Cindrel (Muntii Sureanu), precum si din Depresiunea Hateg — Orastie.

Relieful acestui teritoriu poate fi impariit in 4 sectoare avand caracteristici distincte.
Primul este cel al zonelor de lunca ale raurilor Mures si Orastie si este caracterizat de un
relief aproape orizontal, care se intinde de-a lungul Muresului, dar urca si pe Raul Orastie,
pana in dreptul localitati Costesti. Al doilea este sectorul dealurilor piemontane joase si
rotunjite, care fac legatura dintre zonele de lunca si cele montane. Acest sector se intinde in
nordul ocolului, pana aproximativ in dreptul localitatii Bucium. Al treilea sector este cel al
versantilor repezi si vailor inguste, care predomina de-a lungul majoritatii paraielor din zonele
deluroasa superioara si montana. Vaile paraielor sunt adanc sculptate in sisturile cristaline si
au adesea caracterul unor defilee, sau uneori chiar a unor chei inguste insotite de stanci
golase. Profilurile longitudinale ale paraielor au la obarsie inclinari mari, de peste 12 %, dar
care se reduc treptat spre limita de jos a muntjlor, la valori mai mici de 0.5 %. Ultimul sector
este cel al interfluviilor principale, cu relief mai mult sau mai putin rotunjit.

O particularitate a reliefului o reprezinta zona Vartoape, constituita dintr-un platou
presarat cu doline, care este marginit de versanti abrupti, in care apar si mici pesteri (mai
importante sunt Pestera din Piatra Bodii — 70 m lungime si Pestera de la lzvoare — 42 m
lungime).

Altitudinea minima a teritoriului se inregistreaza la varsarea Raului Strei in Mures (190
m), iar cea maxima este pe Varful Steaua Mare (1674 m). Altitudinea medie a fondului
forestier este de 965 m.

Expozitia generala a ocolului, este direct influentata de directia de curgere a Raului
Orastie, fiind preponderent nord — vestica. Forma de relief cea mai raspandita este versantul,
iar configuratia predominanta a terenului este ondulata. Inclinarea medie este de 30°.

Tabel 4.2.2.1.
Distributia suprafetei pe categorii de altitudine, inclinare, expozitie si configuratie
- . Suprafata:

Caracteristica Categoria ha %
201 —400 m 75.74 1

401 —600m 300.41 3

601 —800 m 2451.01 24

801 —1000 m 3118.51 30

Altitudinea 1001 —1200 m 2866.56 27
1201 — 1400 m 1171.92 11

1401 — 1600 m 437.76 4
1601 — 1800 m 14.73 -

Total 10436.64 100

< 16° 438.65 4

16 — 30° 4130.81 40

inclinarea terenului 31 — 40° 5629.37 54
> 40° 237.81 2

Total 10436.64 100
Forma de relief Lunca 22.31 -
Versant 10310.19 99
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. . Suprafata:
Caracteristica Categoria ha %
Platou 104.14 1
Total 10436.64 100
Insorita 3223.38 31
Partial insorita 2028.56 19
Expozitia versantilor Umbrita 2366.99 23
Partial umbrita 2817.71 27
Total 10436.64 100
Plana 90.95 1
: . : Ondulata 10027.97 96
Configuratia terenului Framantats 317 72 3
Total 10436.64 100

Conditiile orografice influenteaza in mod direct factorii climatici si edafici si indirect
distributia vegetatiei. Astfel, odata cu sporirea altitudinii temperaturile se reduc, intensitatea
radiatiei solare creste, vanturile sunt mai intense si mai frecvente, cantitatea de precipitatii si
umiditatea atmosferica sunt mai mari.

Referitor la variatiile topoclimatului, induse de expoziia versantilor, se pot afirma
urmatoarele:

- expozitiile insorite sunt cele mai calduroase, au amplitudinile termice cele mai mari,
sezonul de vegetatie este mai lung, dar pericolul ingheturilor tarzii este mai mare, perioadele
de seceta sunt mai frecvente, evapotranspiratia este mai intensa, stratul de zapada este mai
subtire si se topeste mai repede;

- expozitile umbrite beneficiaza de conditii diametral opuse, in timp ce expozitiile
partial insorite si partial umbrite prezinta o situatie intermediara.

Culmile sunt mai vantuite si au o evapotranspiratie mai intensa. Vaile (in special cele
inguste) si depresiunile beneficiazd de un plus de umiditate si favorizeaza producerea
inversiunilor termice si stagnarea maselor de aer.

Inclinarea are o influenta directa asupra profunzimii solurilor, aceasta crescand de la
culme spre vale si pe masura ce scade panta. Pe versantii abrupti si in zonele stancoase se
intalnesc soluri litice si litosoluri, Tn lunci sunt aluviosoluri si protisoluri, iar in cazul terenurilor
orizontale apar si hidrisoluri. Scurgerea apelor pluviale este mai mare pe terenurile puternic
inclinate, existand pericolul de a se produce eroziuni ale solului si alunecari de teren.

Cele mentionate anterior se reflecta si in distributia speciilor forestiere.

Repartitia suprafetei pe formatii forestiere si pe categorii de inclinare, altitudine si
expozitie, poate fi urmarita in evidenta 16.2.3.

4.2.3. Hidrologie si hidrografie

O.S. Gradiste este localizat in bazinului hidrografic al Raului Mures, cea mai mare
parte aflandu-se in bazinetul hidrografic al Raului Orastie (cursul superior este cunoscut si ca
Raul Gradiste, cursul din zona localitatii Gradistea Muncelului este denumit si Raul Gradiste,
intre localitatile Gradiste si Beriu este numit uneori si Raul Beriu, iar in aval de confluenta cu
Paraul Sibisel este cunoscut si ca Apa Orasului). Alte doua paraie care se varsa direct in
Mures sunt Sighesu si Rapasu. Dintre afluentii principali ai Raului Orastie amintim paraiele:
Caltabau, Valea Rea, Anines, Valea Alba, Sesuri, Gerosu, Valea Mica, Foieragu si Mestii.
R4aul Orastie are lungimea de 47 km si suprafata bazinetului hidrografic de 399 km?.

Alimentarea retelei hidrografice se face atat pe cale superficiala (pluvial si nival) céat si
subterana. La altitudini de peste 1200 m, sursele de suprafata si cele subterane participa in
proportii aproximativ egale, in timp ce la altitudini mai mici, alimentarea din surse de
suprafata reprezinta cel putin 60%. Scurgerea maxima se inregistreaza primavara (in martie
— aprilie), iar cea minima la sfarsitul verii (lunile august — Ptembrle ). Doar rareori se produc
viituri (debitul de varf pe Raul Oragtie poate atinge 65 m“/s, in zona Orasului Orastie), in
special in timpul ploilor torentiale. In general turbiditatea este redusa, continutul mediu de
aluviuni este mai mic de 25 g/m® la altitudini de peste 1000 m si creste la 100 — 150 g/m? in
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zona de deal. Cantitatea medie de aluviuni transportate de ape este de 0.5 t/ha/an, in zona
montana si de 1.0 t/ha/an in zona de deal.

Mineralizarea apelor este in general scazuta (50 — 200 mg/l), de tip bicarbonatat
calcic, pH-ul este 6 — 7.5, oxigenarea este buna, duritatea este scazuta (sub 4°G), iar
substantele biogene se gasesc in general in cantitati optime. Factori poluanti nu isi fac
sim{ita prezenta in mediul forestier, mai apar in cazul apelor care tranziteaza asezarile
umane mai importante.

In padure regimul hidrologic este in general de tip percolativ, panza freatica
neinfluentand decét rareori vegetatia forestiera. Doar in zonele de lunca sau pe terenurile
fara inclinare mare din zona de deal, solurile au drenaj intern mai slab, regimul hidrologic
fiind de tip percolativ stagnant sau mixt (de precipitatii si freatic).

In luncile mai importante se creeaza un microclimat mai racoros gi mai umed, in care
se produc inversiuni termice si ceata de convectie.

4.2.4. Climatologie

Dupa Geografia Fizica a Romaniei, teritoriul analizat face parte din zona climatica
temperat continentald, sectorul cu influente oceanice, tinutul dealurilor si al muntilor josi,
subtinutul Carpatii Meridionali, districtul de paduri si pajisti montane, topoclimatul complex al
Muntilor Sureanu.

Dupa Koppen, O.S. Gradiste se incadreaza in provinciile climatice:

- Dfbk (in intervalul altitudinal 200 — 800 m) caracteristic pentru un climat boreal umed,
Cu ierni aspre $i cu veri racoroase;

- DfK’ (la altitudini de 800 — 1000 m) tot cu climat boreal umed si cu ierni aspre, dar cu
veri mai racoroase ca la Dfbk;

- Dfck’ (la peste 1000 m) cu climatul boreal cel mai racoros.

Diferentele de altitudine din cuprinsul ocolului, orientarea generala a cursurilor
principale de apa si dispunerea culmilor principale si secundare (adesea avand un versant
umbrit si unul insorit), au determinat o mare varietate a conditjilor climatice locale. In primul
rand este vorba de o variatie climatica etajata, altitudinala. In al doilea rand apar diferentieri
pe suprafete restrdnse, ca urmare a fragmentarii accentuate a reliefului. Estimand
diferentierile locale ale conditiilor de ansamblu ale teritoriului si totodata complexitatea
modului de imbinare a acestora, s-a putut stabili existenta urmatoarelor nuante topoclimatice:

- de lunca larga (zona din lunca Muresului), caracterizat prin temperaturi medii destul
de ridicate si cu cantitate relativ scazuta de precipitatii. Sunt favorizate manifestarea
inversiunilor termice si formarea cetii de convectie;

- de vale larga, caracterizat prin temperaturi medii destul de ridicate si cu cantitate
relativ scazuta de precipitati. Caracterul de adapost general favorizeaza manifestarea
inversiunilor termice. Viscolele se resimt rar dar brizele de munte sunt o permanenta;

- de vale ingusta, avand specifice o umiditate mai ridicata, temperaturi mai scazute si
inversiuni termice. In lungul acestor vai se produce uneori o0 canalizare a curentilor de aer, cu
intensificari locale;

- de chei, in care se mentine permanent un climat mai racoros si mai umed, soarele
patrunzand rareori. Din aceeasi cauza roua, bruma si inghetul sunt fenomene ce se
manifesta cu maxima frecventa si intensitate;

- de culmi principale, legat de existenta unei circulatii foarte active a aerului, rezultata
din circulatia generala a atmosferei. Temperatura prezinta variatii dependente direct de
schimbarea proprietatilor maselor de aer atmosferice. Nu se produc incalziri excesive ziua si
nici raciri puternice noaptea. Nu se produc inversiuni termice, dar temperaturile medii sunt
cele mai coborate. Culmile inalte sunt favorabile genezei precipitatiilor orografice, cuantumul
acestora fiind maxim. Umezeala nu este foarte ridicata, datorita vantuirii;

- de culmi secundare, caracterizat de manifestarea frecventa a rafalelor de vant. Sunt
insorite, avand mai tot anul o insolatie ridicata;



- de versanti insoriti, pe care temperaturile medii anuale sunt maxime. Gradientii
termici verticali sunt mai mari decat pe versantii umbriti. Cantitatea de precipitatii este destul
de ridicata. Vantul are directii diverse;

- de versanti umbriti, unde cantitatea de caldura este mai redusa, umiditatea este mai
ridicata, iar frecventa fenomenelor de ceata, bruma si inghet este mai mare decat pe
versantii Tnsoriti.

Sub influenta reliefului se realizeaza si o etajare evidenta a vegetatiei forestiere. Altfel,
in zona dealurilor joase predomina ceretele si gorunetele (pana la altitudinea de 400 — 500
m), in zona deluroasa inalta si premontana (intre 500 si 700 — 800 m) gorunul isi imparte
suprematia cu fagul, in zona montana inferioara si mijlocie (intre 800 si 1300 — 1400 m) se
intalnesc majoritar fagete pure, dar care pe suprafete restranse alterneaza cu amestecuri de
fag cu brad si molid, iar la peste 1400 m altitudine domina aproape exclusiv molidul. Limita
altitudinala superioara a vegetatiei forestiere este la aproximativ 1650 m.

4.2.4.1. Regimul termic si umiditatea

Regimul termic al padurilor din O.S. Gradiste este caracterizat printr-o temperatura
medie anuala de aproximativ +5.5 °C (variatii la nivelul teritoriului fiind de la +2 °C pe varfurile
cele mai nalte ale muntilor, la +9 °C in zona cea mai joasa a ocolului). In cursul anului
temperaturile urmeaza variatia unei curbe usor asimetrice, cu maximul in luna iulie. Luna cea
mai rece este ianuarie.

Temperaturile medii lunare sunt urmatoarele:

Tabel 4.2.4.1.1.
Regimul termic

Temperatura medie ("C) in luna:

| 1l 11} [\ Vv Vi Vil Viil 1X X XI Xl

-5 -3 0 5 10 12 15 14 11 7 2 -3

Temperatura minima absolutd inregistratd a fost de aproximativ -31 °C, iar maxima
absoluta in jur de +39 °C. Inghetul incepe de obicei in jurul datei de 15 octombrie si se
sfarseste in general in jurul datei de 15 mai. Intervalul cu temperaturi medii mai mari de 0 °C
este 10 martie — 20 noiembrie. Intervalul cu temperaturi medii mai mari de 10 °C este 10 mai
— 1 octombrie. Perioada bioactiva are o durata medie de 240 zile/an. Lungimea medie a
perioadei de vegetatie este de 150 zile/an. i

Regimul termic la nivel de subparcela este influentat de orografia terenului. In luncile
principale, la sfargitul toamnei si iarna, se produc frecvente inversiuni termice.

Ingheturile timpurii si cele tarzii pot produce degerarea lujerilor nelignificati (toamna)
sau compromiterea fructificatiei si vatamarea aparatului foliar (primavara). De asemenea au
influenta negativa asupra semintisurilor din terenuri descoperite. Alternanta inghet — dezghet
poate produce, mai ales pe expozitiile insorite, desosarea puietilor. Gerurile mari pot provoca
gelivuri arborilor si alterarea cromatica a lemnului. Pe expozitiile insorite, puietii ce nu
beneficiaza de protectia arboretului matern pot suferi de arsuri la colet, iar exemplarele de
fag expuse brusc in lumina pot suferi de parlitura scoartei. Pe astfel de expozitii, primavara
cand solul este inghetat si temperatura aerului este pozitiva, arborii pot suferi de seceta
fiziologica.

In general umiditatea relativa a aerului este moderata si creste din vale spre cumpana
apelor (doar iarna, pe firul vailor, se poate produce o inversiune). Umezeala relativa medie
anuala este de aproximativ 85 %.

4.2.4.2. Regimul pluviometric, nebulozitatea si evapotranspiratia

Producerea precipitatiilor este legata de activitatea ciclonica si de invaziile e aer umed.
Intensificarea activitatilor fronturilor de aer, la traversarea muntilor, genereaza uneori ploi
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avand caracter de aversa in timpul verii si ninsori abundente in timpul iernii. Caracteristice
pentru sezonul cald sunt si ploile generate de convectia termica.

Cantitatea medie anuala de precipitatii este de aproximativ 850 mm (variatii la nivelul
teritoriului fiind de la 1000 mm in zonele cele mai inalte ale muntilor, la 500 mm in zona lunca
Muresului). Repartitia anuala a precipitatiilor prezinta un maxim in luna iunie si un minim in
februarie. Se constata diferente mari intre cantitatile maxime si minime cazute in aceeasi
luna, dar in ani diferiti, dar si intre mediile anuale.

Perioade secetoase nu apar decéat exceptional la altitudini mai mari de 700 — 800 m,
dar sunt destul de frecvente la altitudini mai mici. Perioadele secetoase se inregistreaza
toamna sau la sfarsitul verii. Cea mai mare cantitate de precipitatii inregistrata in 24 de ore a
fost de aproximativ 90 mm. Numarul mediu anual de zile cu precipitatii este de 145, iar cel al
zilelor cu ninsoare de 40. Data medie a primei ninsori este 1 noiembrie, iar cea a ultimei este
10 aprilie. Anual se inregistreaza aproximativ 130 zile cu strat de zapada.

Distributia lunara a precipitatiilor este prezentata mai jos:

Tabel 4.2.4.2.1.
Regimul pluviometric

Precipitatii medii (mm) in luna:

| 1l 1] [\ Vv Vi Vil Vill IX X Xl Xil

45 35 40 65 85 125 105 95 65 75 65 50

Evapotranspiratia potentiala anuala are valoarea medie de 550 mm, astfel incat
deficite anuale de precipitatii apar numai in zona altitudinalad inferioara a ocolului si pe
expozitii insorite.

Se constata ca exista un excedent de precipitatii fata de ETP (300 mm/an).

Nebulozitatea medie anuala are valoarea 6.5, iarna fiind mai ridicata decéat vara.
Numarul mediu anual de zile cu cer senin este de 80, cu cer noros este de 100, iar cel al
zilelor cu cer acoperit de 180. Durata de stralucire a soarelui insumeaza aproximativ 1800
ore / an. Numarul mediu anual de zile cu fenomene orajoase este de 35.

Secetele din timpul sezonului estival si de la inceputul celui autumnal, diminueaza
productivitatea ecosistemelor forestiere. Perioadele ploioase din timpul polenizarii reduc
fructificatiile arborilor. Zapezile umede abundente provoaca uneori ruperea sau culcarea
arborilor tineri (mai ales a celor cu indici de zveltete supraunitari). Un strat gros de zapada
poate cauza sufocarea puietilor, in plantatile neparcurse cu descoplesiri, iar in zona
montana Tnalta poate favoriza producerea de avalanse. Chiciura si poleiul pot cauza si ele
pagube, cand se depun in cantitati mari pe arbori.

De-a lungul vailor mai importante si in lunca Muresului se formeaza uneori (in special
toamna si iarna) ceata de convectie.

4.2.4.3. Regimul eolian

Teritoriul studiat este supus predominant influentei circulatiei atmosferice de sud — est
(28 %) si nord — vest (15 %). Vanturile cele mai intense se manifesta iarna si primavara si bat
tot din sectorul nord — vestic si sud — estic (viteza medie fiind de 5 m/s). Anual se
inregistreaza aproximativ 30 - 40 zile de calm. Pe culmile principale numarul mediu anual al
zilelor in care viteza vantului depaseste 10 m/s este de peste 100, in timp ce in zona de deal
vanturile puternice se manifesta in mai putin de 20 zile / an.

Gradul de fragmentare a reliefului si marea varietate a suprafetei subiacente
influenteaza mult directia si viteza vantului, aceasta fiind maxima in zona varfurilor
predominante. .

Pe versantii vestici ai catenelor muntoase se inregistreaza fenomenul de fohn. In
timpul iernii 1si face simtita prezenta Crivatul. In zonele montane sunt prezente brizele.

Pagubele produse de vanturile puternice pot fi importante, atunci cand sunt favorizate
de:

- existenta arboretelor de rasinoase pure si echiene;

- existenta unor arborete avand goluri sau consistente reduse;
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- prezenta arboretelor cu structuri verticale si compozitii simplificate;

- existenta unor arborete excesiv de dese;

- prezenta arborilor cu putregai;

- perioadele ploioase;

- solurile cu grosime fiziologica redusa (in special din cauza apei);

- depunerile de zapada din coroanele arborilor.

Dintre speciile din ocol, rasinoasele (mai ales molidul, atat cel natural céat si cel
introdus artificial si pinii) sunt cele mai afectate de vanturi. Arboretele situate pe culmi sunt
cele mai vulnerabile.

4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Indicele de ariditate de Martonne are o valoare medie anuala de 55, fiind specific
zonei nemorale.

Indicele de compensare hidrica are valoarea medie anuala supraunitara, ceea ce
inseamna ca nu se inregistreaza deficite de precipitatii necompensate, fapt dovedit si de
valoarea medie anuala a indicelui de umiditate (155).

4.2.4.5. Favorabilitatea factorilor si determinantilor
climatici pentru principalele specii forestiere

Modul in care principalii factori climatici medii influenteaza speciile forestiere cele mai
raspandite din ocol este prezentat in evidenta urmatoare:

Tabelul
4.2.4.5.1.
Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici
Favorabilitatea pentru speciile:
Factori caracteristici FA: MO:
Ridic. Mijlo. Scaz. Ridic. Mijlo. Scaz.
Temperatura medie anuala. X X
Precipitatii medii anuale. X X X
Suma temperaturilor medii diurne >0°C. X X
Suma temperaturilor medii diurne >10°C. X X
Durata perioadei de vegetatje. X X X
Umezeala atmosferica relativa in luna

iulie. X X

Se observa ca factorii climatici medii sunt favorabili atat pentru fag cat si pentru molid,
dar in timp ce fagul predomina la altitudinile mici si mijlocii, molidul prefera mai mult
altitudinile cele mai ridicate.

Pe expozitiile Tnsorite limita altitudinala a etajelor fitoclimatice este mai ridicata in timp
ce pe versantii umbriti limita este mai coborata. Pe firul vailor uneori etajul amestecurilor
coboara mult, aparand inversiuni de vegetatie, in timp ce pe versantii si culmile insorite si cu
evapotranspiratie mai puternica arboretele de gorun urca mult altitudinal.

4.3. Soluri

Factorii ecologici principali ce au influentat si au contribuit la formarea solurilor din ocol
sunt: substratul litologic, clima, relieful, regimul hidrologic si vegetatia.

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Tipurile si subtipurile de sol identificate in O.S. Gradiste sunt urmatoarele:
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Tabelul

4.3.1.1.
Evidenta si raspandirea tipurilor de sol

Nr. | Clasade | Tipul de | Subtipul de Cod Succesiunea U.P.: (ha) 0.S.
crt. soluri sol sol orizonturilor \" \'/ \'A] ha %
1 Litosol Rendzinic 0103 Ao—Rrz - - 5.64 5.64 -
5 Protisoluri | Aluviosol Prundic 0407 Ao-Rqq 0.65 - 6.44 7.09 -
Total 0.65 - 12.08 12.73 -
Scheletics | 1404 Amqq;ngqq‘ - 84.97 21.40 106.37 | 1
3 |Cernisoluri| Rendzind | o o heletica | 1405 Amsq;fz/RSq‘ 5026 | 118.28 | 16854 | 2
Total - 135.23 139.68 | 274.91 3
Tipic 2101 Ao—Bt—C - - 8.24 8.24 -
Stagnic 2108| Ao-Btw—C - - 54.85 54.85 1
Litic 2111 Ao-Bt-R - - 6.50 6.50 -
4 Preluvosol I —  clefic (2112  Ao-BlagC - - 102.22 | 10222 | 1
: . Subscheletic | 2113 Ao—Btsg—C - - 51.84 51.84 -
Luvisoluri Total - - 223.65 | 223.65 | 2
Stagnic 2305 Ao—-Btw-C - - 39.70 39.70 1
5 Alosol Scheletic 2307 Ao-Btqg-C - - 4.50 4.50 -
Total - - 44.20 44.20 1
Total - - 267.85 | 267.85 | 3
Tipic 3201 Ao-Bv-R 199.30 498.49 71.25 769.04 | 7
Litic 3206 Ao-Bv-R 85.45 46.59 133.00 | 265.04 | 3
6 | Cambi- Distri- Scheletic | 3207 | Ao-Bvqa-R 957.58 321.63 702.08 | 1981.29 | 19
soluri | cambosol | Subscheletic |3208| Ao—Bvsg-R 3503.33 | 1351.93 | 1151.78 | 6007.04 | 58
Aluvic 3209 Ao-Bv-R - 1.64 - 1.64 -
Total 4745.66 | 2220.28 | 2058.11 | 9024.05 | 87
Tipic 4101 Aou-Bs-R 64.32 - - 64.32 -
2 | Spodi- Prepodzol | Scheletic  [4105 | Aou-Bsqq-R 191.10 15.46 1.78 20834 | 2
soluri Subscheletic | 4106 | Aou—Bssg—R 448.42 31.33 - 479.75 5
Total 703.84 46.79 1.78 752.41 7
Total 5450.15 | 2402.30 | 2479.50 | 10331.95 | 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Litosol rendzinic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare de 50°, pe expozitii
nord — vestice, la altitudini de 750 — 950 m. Materialul parental este reprezentat de calcare.
Grosimea morfologica este de maxim 20 cm. Fertilitatea este inferioara si subinferioara.

Aluviosolul prundic. Raspandit in luncile péraielor, la altitudini de 450 — 850 m, pe
substraturi reprezentate de materiale detritice grosiere. Procesul de solificare se
caracterizeaza printr-o bioacumulare destul de slaba. La suprafata profilului se contureaza un
orizont de acumulare a humusului, cu grosimi medii de 30 cm. Continutul de schelet este
insemnat. Fertilitatea este mijlocie.

Rendzina scheletica. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare de 30 — 40°, pe
expozitii sudice sau estice, la altitudini de 700 — 1100 m. Aparitia ei este strans legata de
prezenta calcarelor. Bogatia mare in elemente bazice a materialului parental face ca
procesul de bioacumulare sa fie intens si sa se formeze humus de tip mull calcic. Profilul este
destul de scurt, continutul de schelet depaseste 75 %, procesele de eluviere sunt foarte
reduse. Orizontul Am are culoare negricioasa si grosime de 25 — 30 cm. Orizontul de tranzitie
A/R este brun—negricios sau brun-roscat si are grosimi de 30 — 50 cm. Tranzitia intre
orizonturi este treptata, textura este luto—argiloasa, structura este glomerulara. Volumul
edafic este redus, permeabilitatea pentru apa este buna. Continutul de humus este ridicat,
reactia este de la slab alcalina la neutra, aprovizionarea cu elemente nutritive este buna.
Contine carbonati in primii 50 cm de la suprafata. Fertilitatea este mijlocie sau inferioara.

Rendzina subscheletica. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 10 —
309, pe expozitii diverse, la altitudini de 800 — 1000 m. Continutul de schelet este de 26 — 75
%. Fertilitatea este mijlocie.
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Preluvosolul tipic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 15 — 209, pe
expozitii Tnsorite, la altitudini de 500 — 650 m. Materialul parental este reprezentat in general
de roci fara o aciditate ridicata. Climatul suficient de umed favorizeaza alterarea accentuata a
materiei minerale, rezultdnd cantitati importante de argila, dar nu are loc o migrare prea
intensa a acesteia, pentru ca cationii bazici — provenind din roca mama si din materia
organica in curs de descompunere — sunt suficient de abundenti in solutia solului pentru a
determina coagularea si stabilizarea coloizilor. Orizontul Ao are grosimi de 5 — 10 cm si
culoare bruna. Orizontul Bt are grosimi de 10 — 40 cm si culoare bruna — ruginie cu nuante
galbui. Textura este lutoasa in orizontul Ao si argilo — lutoasa in Bt. Structura este
grauntoasa in Ao si prismatica in Bt. Gradul de saturatie in baze este mai mare de 53 %.
Fertilitatea este mijlocie.

Preluvosol stagnic. Se intalneste pe versanti cu inclinare intre 5 — 259, cu expozitii
diverse, la altitudini de 300 — 550 m. Asemanator subtipului tipic, dar cu proprietati stagnice
intre 50 — 100 cm adancime. Fertilitatea este mijlocie.

Preluvosol litic. Se intalneste pe versanti cu inclinare intre 35 — 409, cu expozitie
vestica, la altitudini de 650 — 850 m. Grosimea morfologica este de 20 — 50 cm. Fertilitatea
este inferioara.

Preluvosolul scheletic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 30 — 409,
pe expozitii diverse, la altitudini de 450 — 1000 m. Continutul de schelet depaseste 75 %.
Fertilitatea este mijlocie sau inferioara.

Preluvosolul subscheletic. Se intélneste in general pe versanti cu inclinare intre 25 —
359, pe expozitii + insorite, la altitudini de 450 — 900 m. Continutul de schelet este de 26 — 75
%. Fertilitatea este mijlocie.

Alosol stagnic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 10 — 259, pe
expozitii mai mult umbrite, la altitudini de 300 — 450 m. Materialul parental este reprezentat,
in general, de roci acide. Sub influenta precipitatiilor, a avut loc levigarea din profil a tuturor
sarurilor solubile, debazificarea complexului coloidal si migrarea acestuia din orizonturile
superioare. Orizontul Ao are grosimi de 5 — 10 cm si culoare bruna, bruna — cenusie.
Orizontul Bt are grosimi de pana la 80 cm si are culoare bruna — galbuie. Gradul de saturatie
in baze in orizontul B este mai mic de 53 %. Textura este argiloasa in Bt. Structura este
grauntoasa in Ao si prismatica in Bt. Regimul aero-hidric este imperfect, datorita proprietatilor
stagnice de la adancimea de 50 — 100 cm. Fertilitatea este mijlocie sau inferioara.

Alosol scheletic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 35 — 409, pe
expozitii + umbrite, la altitudini de 300 — 400 m. Continutul de schelet depaseste 75 %.
Fertilitatea este inferioara.

Districambosolul tipic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinarea de 10 — 309,
pe expozitii diverse, la altitudini de 500 — 1450 m. Substratul litologic este reprezentat
preponderent de roci acide. Materialul parental destul de sarac a favorizat acidificarea
mediului edafic. Activitatea microorganismelor este destul de scazuta, iar acizii organici nou
formati nu sufera un proces de mineralizare intens. Orizontul Ao are grosimi de 5 — 20 cm si
culoare bruna. Orizontul Bv este gros de 40 — 80 cm si are culoare bruna — galbuie. Textura
este mijlocie spre usoara, slab diferentiata pe profil. Structura este grauntoasa iar
proprietatile fizico-mecanice sunt destul de favorabile. Continutul in humus este mijlociu sau
ridicat, humusul fiind cel mai adesea de tip moder. Gradul de saturatie in baze este scazut
(sub 53 %). Aciditatea este de la puternica la slaba, iar aprovizionarea cu azot total este
buna. Fertilitatea depinde de volumul edafic util.

Districambosolul litic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 35 — 509,
pe expozitii diverse, la altitudini de 400 — 1400 m. Grosimea profilului este de 20 — 50 cm.
Fertilitatea este mijlocie sau inferioara.

Districambosolul scheletic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 30 —
45% pe expozitii variate, la altitudini de 400 — 1500 m. Continutul de schelet este peste 75 %.
Fertilitatea este direct corelata cu volumul edafic.

Districambosolul subscheletic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre
20 — 459, pe expozitii diverse, la altitudini de 450 — 1550 m. Continutul de schelet este de 26
— 75 %. Fertilitatea este in functie de volumul edafic.
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Districambosolul aluvic. Se intalneste in zona de lunca, la altitudini de 650 — 750 m.
Asemanator subtipului tipic, dar format pe materiale parentale fluvice. Fertilitatea este
mijlocie sau inferioara.

Prepodzolul tipic. Apare pe versanti cu inclinare pana la 25° la altitudini de 1050 —
1650 m, pe expozitii diverse, in general pe sisturi cristaline. Datorita climatului umed si
racoros, alterarea mineralelor primare este intensa. Oxizii de fier si aluminiu migreaza din
orizontul A si se acumuleaza in B. Orizontul Aou are grosimi de 5 — 15 cm si este de culoare
negricioasa. Orizontul Bs are grosimi de 50 — 80 cm si culoare ruginie. Textura este mijlocie
sau usoara. Structura este slab dezvoltata. Humusul este de tip brut. Gradul de saturatie in
baze este la nivel oligobazic. Aciditatea este puternica. Continutul de schelet este destul de
insemnat. Fertilitatea este mijlocie sau inferioara.

Prepodzolul scheletic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 25 — 409,
pe expozitii variate, la altitudini de 650 — 1650 m. Continutul de schelet este peste 75 %.
Fertilitatea este mijlocie sau inferioara.

Prepodzolul subscheletic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 20 —
359, pe expozitii diverse, la altitudini de 800 — 1650 m. Continutul de schelet este de 26 — 75
%. Fertilitatea mijlocie sau inferioara.

4.3.3. Buletine de analiza

. Capa-
. Carbo- Hidrogen : Grad de

N | yp. | ua. | TiPsisubtip | Ori- | Nivel dun’;‘;e oH | Humus | nat B:‘z:‘;ide de | Stated | saturatie fozt‘;}

crt o e de sol zont (cm) o (%) CaCoO; o schimb N in baze o
(%) %) (me%) (me%) schimb %) (9%)

(me%)

9 Y, 6A Districambqsol Ao 0-5 1.370 4.487 6.887 - 9.760 21.315 31.075 31.408 0.353
subscheletic Bvsq 5-60 0.988 5.802 2.478 - 6.428 7.791 14.219 45.207 0.127
> v 30 Districambqsol Ao 0-5 0.812 4.195 6.000 - 11.524 25.725 37.249 30.938 0.308
subscheletic Bvsq 5-60 1.143 4.854 2.609 - 4.076 9.188 13.264 30.731 0.134
Districambosol Ao 0-10 1.944 4.075 12.913 - 9.172 22.712 31.884 28.767 0.662
3 v 44 A scheletic Bvqq1 10-60 1.772 4.622 9.522 - 7.408 17.493 24.901 29.750 0.488
Bvqgg2 60-90 0.867 4.786 1.565 - 4.468 9.923 14.391 31.048 0.080
4 Y, 66 Districambo_sol Ao 0-10 2.150 4.287 8.217 - 7.996 16.611 24.607 32.495 0.421
subscheletic Bvqq 10-60 1.850 4.435 2.374 - 5.840 13.451 19.291 30.274 0.122
5 v 77E Prepodzo! Aou 0-10 3.539 3.555 14.625 - 9.380 22.646 32.026 29.288 0.750
subscheletic Bssq 10-80 1.659 4.281 3.250 - 11.162 18.934 30.096 37.088 0.167
6 Y, 102D Districamposol Ao 0-5 2.539 3.752 14.000 - 8.224 18.147 26.371 31.186 0.718
scheletic Bvqq 5-90 2.044 4.135 3.500 - 4.728 11.523 16.251 29.094 0.179
7 v 119 Districambqsol Ao 0-5 5.286 4.255 13.000 - 14.848 25.599 40.447 36.710 0.667
subscheletic Bvsqg 5-80 3.090 3.907 2.500 - 5.648 10.212 15.860 35.612 0.128
8 v | 1468 Districambqsol Ao 0-5 2.992 4.638 10.750 - 10.248 14.766 25.014 40.969 0.551
subscheletic Bvsq 5-80 2.655 4.105 1.625 - 6.016 8.004 14.020 42.910 0.083
Districambosol Ao 0-10 1.164 4.092 6.026 - 7.104 16.905 24.009 29.589 0.309
9 v 155B subscheletic Bvsqg1 10-60 0.884 4.721 1.923 - 7.300 14.774 22.074 33.071 0.099
Bvsg2 60-90 0.704 5.228 0.385 - 5.732 10.878 16.610 34.509 0.020
Prepodzol Aou 0-10 1.972 3.886 6.261 - 5.644 14.774 20.418 27.643 0.321
10 IV | 190 D scheletic Bsqq1 10-60 1.451 4.311 5.609 - 6.820 13.377 20.197 33.767 0.288
Bsgq2 60-90 1.208 4.767 0.913 - 5.840 11.099 16.939 34.478 0.047
11 v 11B Rendzina Aom 0-15 2.394 6.948 9.375 - 26.072 3.726 29.798 87.496 0.481
subscheletica | A/Rsq 15-60 2.056 7141 3.125 - 17.792 2.070 19.862 89.578 0.160
12 v 15 Rendzilnéj Aom 0-15 1.663 5.376 5.875 - 13.192 10.419 23.611 55.872 0.301
scheletica A/Rqq 15-50 1.403 5.258 2.375 - 12.088 8.142 20.230 59.753 0.122
13 v 26 A Districambo_sol Ao 0-10 2.169 4.293 12.625 - 15.216 24.288 39.504 38.518 0.647
subscheletic Bvsq 10-80 1.558 4.766 2.300 - 5.096 12.834 17.930 28.422 0.118
14 v 52 Districamposol Ao 0-10 2.722 4.256 12.125 - 19.448 23.115 42.563 45.692 0.622
scheletic Bvqq 10-60 1.763 4.805 2.125 - 5.648 11.937 17.585 32.118 0.109
15 v 68 Districambo_sol Ao 0-10 0.972 5.085 9.359 - 8.336 15.722 24.058 34.650 0.480
subscheletic Bvsq 10-60 0.908 5.326 1.154 - 6.080 14.171 20.251 30.024 0.059
16 | v 77C Districambqsol Ao 0-8 1.903 4.252 9.975 - 6.568 14.628 21.196 30.987 0.512
subscheletic Bvsq 8-60 1.001 5.035 1.750 - 4.912 10.005 14.917 32.929 0.090
17 VI 91F Districambo_sol Ao 0-5 0.590 5.584 2.870 - 5.448 6.615 12.063 45.163 0.147
subscheletic Bvsqg 5-60 0.930 5.641 0.261 - 8.780 5.219 13.999 62.721 0.013
18 VI 96 A Districambo_sol Ao 0-7 1.229 4.972 5.087 - 6.428 10.731 17.159 37.461 0.261
subscheletic Bvsq 7-60 0.980 4.889 1.957 - 5.840 14.186 20.026 29.163 0.100
19 VI 96D A|UViOS.0| Ao 0-4 0.604 5.077 2.949 - 6.456 7.614 14.070 45.885 0.151
prundic Rqq 4-65 0.285 5.807 0.128 - 1.756 3.666 5.422 32.387 0.007
20 VI 11 ¢ Districamposol Ao 0-10 1.938 4.237 6.809 - 9.368 16.905 26.273 35.656 0.349
scheletic Bvqq 10-60 1.035 4.761 1.539 - 7.800 12.495 20.295 38.433 0.079
. A0 0-7 1.747 4.941 5.000 - 6.568 6.210 12.778 51.401 0.256
21 | VI | 1758 | Alosolstagnic g 150206 | 4815 | 0.375 - 5006 | 4692 | 9788 | 52064 | 0.019
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4.3.4. Factori si determinanti edafici pe clase de marimi si
favorabilitate pentru speciile forestiere principale

Favorabilitatea factorilor edafici medii mai importanti, pentru speciile forestiere
preponderente din O.S. Gradiste, este prezentata in tabelul urmator:
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Tabelul 4.3.4.1
Favorabilitatea factorilor si determinantilor edafici

Favorabilitatea pentru speciile:

Factori caracteristici FA: MO:
ridicata | mijlocie | scazuta | ridicata | mijlocie | scazuta
Continutul de argila fina X X
Volumul edafic util X X X X

Gradul de saturatie in baze

Suma bazelor de schimb

XX | X[ X[ X
XX | X[ X[ X

Continutul de saruri solubile

Dintre factorii edafici medii, volumul edafic util este cel mai puternic limitativ. in arealul
natural, atat supra fagului cat si asupra molidului, factorii edafici au un impact asemanator.

4.4. Tipuri de statiune

Factorii ecologici nu actioneaza in mod independent asupra vegetatiei forestiere, ci
prin rezultanta lor. De multe ori apare o compensare a factorilor, dar aceasta nu se poate
produce decat intre anumite limite de toleranta. Atunci cand aceste praguri sunt depasite,
atat in plus cat si in minus, factorii respectivi devin limitativi pentru productivitatea si chiar
raspandirea speciilor forestiere. In alte cazuri factorii de stres isi pot conjuga actiunea
negativa.

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tipurile de statiune intalnite in O.S. Gradiste sunt urmatoarele:

Tabelul
4.4.1.1.
Evidenta si raspandirea tipurilor de statiune
Nr. Tipul de statiune: U.P.: (ha) 0.S. Categoria de bonitate: (ha) Tipu] si
crt. | Codul Diagnoza v v Vi ha % Super. | Mijloc. | Infer. S;':t;'z‘l"
Etajul forestier montan de molidisuri (FM3)
Montan de
molidisuri, Bi,
podzolic, cu humus 2101
1 (2.3.1.1 brut, edafic 54.89 - - 54.89 1 - - 54.89 Y
o SR 4106
submijlociu si mic,
cu Vaccinium si
muschi.
Montan de
molidisuri, Bi,
podzolic — 2101
2 |2.3.2.1 criptopodzolic, 133.21 - - 133.21 1 - - 133.21 4106
edafic mic cu
Calamagrostis —
Luzula.
Montan de
molidisuri, Bm, brun
odzolic — podzol 4101,
3 [2.322| P b po 415.14 15.40 - 430.54 4 - 430.54 - 4105,
run, edafic
L 4106
mijlociu, cu Luzula
sylvatica.
Total 603.24 15.40 - 618.64 6 - 430.54 | 188.10 -
Etajul forestier montan de amestecuri (FM2)
Montan de
amestecuri, Bi, brun 3201,
4 13.3.3.1 edafic mic, cu 38.57 - - 38.57 - - - 38.57 3206,
Asperula — Dentaria 3207
+ acidofile.
5 13.3.3.2 Montan de 105.25 - - 105.25 1 - 105.25 - 3201,
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Nr. Tipul de statiune: U.P.: (ha) 0.S. Categoria de bonitate: (ha) | Tipul si
crt. | Codul Diagnoza v v Vi ha % | Super. | Mijoc. | Infer. | SyOUPM
amestecuri, Bm, 3207,
brun, edafic 3208
mijlociu, cu
Asperula —
Dentaria.
Montan de
amestecuri, Bs, 3201
6 |3.3.3.3| brun edafic mare, 25.33 2.02 - 27.35 - 27.35 - - Y
3208
cu Asperula —
Dentaria.
Total 169.15 2.02 - 171.17 1 27.35 105.25 38.57 -
Etajul forestier montan — premontan de fagete (FM1 + FD4)
Montan -
premontan de
7 |4.1.2.0 fagete, B, - - 5.64 5.64 - - - 5.64 0103
stancarie.
Montan -
premontan de
8 |4.2.1.0 fagete, Bi, - 24.33 - 24.33 - - - 24.33 1404
rendzinic, edafic
mic.
Montan -
premontan de 1404
9 (4.2.2.0 fagete, Bm, - 110.90 139.68 250.58 2 - 250.58 - 1405’
rendzinic, edafic
mijlociu.
Montan -
premontan de 4101,
10 |4.3.1.1| fagete, Bi, podzolic, 98.88 31.39 1.78 132.05 1 - - 132.05 4105,
edafic mic, cu 4106
Vaccinium.
Montan >d 3201,
11 |4.3.21 f‘?rem"”t?” © 123.30 65.31 68.84 257.45 3 - - 257.45 | 3206,
agete, Bi, brun 3007
acid, edafic mic.
Montan —
premontan de 3201,
12 |4.3.2.2| fagete, Bm, brun 822.12 557.21 43.46 1422.79 14 - 1422.79 - 3207,
acid cu mull, edafic 3208
mijlociu.
Montan —
premontan de 3201,
13 (4.3.2.3 fagete, Bs, brun 69.62 340.68 - 410.30 4 410.30 - - 3208
acid, edafic mare.
Montan -
premontan de
fagete, Bi, brun
14 {44.1.0 edafic mic, cu 4.77 - - 4.77 - - - 4.77 3201
Asperula —
Dentaria.
Montan —
premontan de 3201,
15 |4.4.2,0| fagete, Bm brun | o55q 56 | 370 46 50659 |3386.41 | 33 - | 3386.41 - 3208,
edafic mijlociu, cu 3207,
Asperula — 3208
Dentaria.
Montan —
premontan de
fagete, Bs, brun 3201,
16 [4.4.3.0 edafic mare, cu 598.56 492.44 15.34 1106.34 11 1106.34 - - 3208
Asperula —
Dentaria.
Total 4226.61 1992.72 781.33 7000.66 68 1516.64 | 5059.78 | 424.24 -
Etajul forestier deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)
Deluros de
gorunete, Bm, 2101,
podzolit edafic 2112,
17 |5.1.3.2 mijlociu, cu - - 202.41 202.41 2 - 202.41 - 2113,
graminee 3207,
mezoxerofite + 3208
Luzula.
Deluros del 2112,
gorunete, Bi, 3201
18 |5.1.3.3| puternic podzolit, 0.85 - 65.10 65.95 1 - - 65.95 3206’
edafic submijlociu si 3207’
mic, cu Luzula
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Nr Tipul de statiune: U.P.: (ha) 0.S. Categoria de bonitate: (ha) | Tipul si
crt. | Codul Diagnoza v v Vi ha % | Super. | Mijoc. | Infer. |SyotPul
albida.
Deluros de fagete,
Bi, divers podzolic, } :
19 |5.2.3.1 edafic mic, cu 1.72 1.72 1.72 4105
Vaccinium.
Deluros de fagete,
Bm, podzolit —
20 |5.2.3.3| pseudogleizat, - - 9.79 9.79 9.79 - 2108
edafic mijlociu, cu
Carex pilosa.
Deluros de fagete, 2111,
21 |5.2.3.4| Bi, podzolit edafic - - 16.38 16.38 - 16.38 2112,
mic, cu Luzula. 2307
Deluros de fagete,
22 |5.2.3.5| BM: podzolit edafic - - 14012 | 14012 | 1 140.12 - 2112,
mijlociu, cu 2113
Festuca.
“ 3206,
23 [5.2.4.1 | Deluros de fagete, | 4oq 74 129.18 230.00 | 485.91 5 - 485.91 | 3207,
Bi, brun edafic mic. 3208
Deluros de fagete, 3201,
Bm, brun edafic ) 3207,
24 15242 mijlociu, cu 303.04 234.05 943.17 1480.26 14 1480.26 3208,
Asperula — Asarum. 3209
Deluros de fagete,
Bs, brun edafic 3201,
25 (5.2.4.3 mare, cu Asperula 18.16 28.93 47.09 1 47.09 - - 3208
— Asarum.
Deluros de
gorunete si fagete,
26 |5.2.5.3 Bm, aluvial, 0.65 - 6.44 7.09 7.09 - 0407
moderat humifer, in
lunca joasa.
Total 451.15 392.16 1613.41 2456.72 24 47.09 1839.67 | 569.96 -
Etajul deluros de cvercete si sleauri de deal (FD2)
Deluros de
cvercete, Bm, 2108
27 |6.1.41 podzolit — - - 84.76 84.76 1 84.76 - 2305’
pseudogleizat,
edafic mijlociu.
ha 5450.15 2402.30 2479.50 |10331.95| 100 1591.08 | 7520.00 | 1220.87 -
TOTAL O-S. % 53 23 24 100 - 15 73 12 -

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiune cu factorii limitativi si masurile de

gospodarire impuse de acestia

Descrierea tipurilor de statiune, determinate in O.S. Gradiste, este prezentata in
tabelul urmator:

Descrierea tipurilor de statiune

Tabelul
4.4.2.1.

Et_a]ul Indicativul, denumirea tipului si Tipul natural Tipul si Factori si Masurl d"?. gospod_al_'lrt_e lmp_us?
fito- d . % a tioului ioul . . de factorii ecologici si de risc:
clima- lescrierea sumaré a tipului de vde subtipul de determlqaptl Masur d C Trat
. statiune padure sol ecologici asuri de omp. | Trata-
tic ameliorare tel mentul

Etajul forestier montan de molidisuri (FM3)
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Et.a"'" Indicativul, denumirea tipului si Tipul natural Tipul si Factori si Masurl d?. 9°s'°°°'.af"? lmp_us?
fito- d . 5 a tipului ioul - - de factorii ecologici si de risc:
clima- lescrierea sumara a tipului de vde subtipul de determlqaptl Masurl d C Trat
; statiune padure sol ecologici asuri de omp. | Trata-
tic ameliorare tel mentul
2.3.1.1 lMontan de molidiguri, Bl, Factori puternic
podzolic, cu humus brut, edafic limitativi sunt
submijlociu si mic, cu Vaccinium si temperatura solului, Mentinerea
muschi. substantele nutritive vegetatiei
FM3.Bi.TI.HIll.Ue4-3. : h - .
) s si volumul edafic. existente si
Apare mai la altitudini de 1400 - 1650 AR )
LT 4101 Pre- Moderat limitative ameliorarea
m, pe versanti cu inclinare de 10 - - o . ) - T. con-
9 A . 115.3 Molidis | podzol tipic, sunt vanturile, consistentei. 8MO
307, pe expozitii + Tnsorite. Substratul - - D servare,
FM3 h . cu Vaccinium 4106 Pre- aciditatea activa si Cresterea 1DR
este reprezentat de roci metamorfice rillus (Pi dzol sub lunai ioadei ist 0 1DT t. succe-
acide. Solurile sunt oligotrofe, foarte myrtillus (Pi). | po ﬁols‘# ) unglmea p;er;oa el rezis fnt.?' a sive
o scheletic e vegetatie. vanturile
pUt.'.am'.C am_de, cu apa acgeglblla Exista pericolul puternice si
mijlociu asigurata, superficiale. declansarii - soezil
Conditiile climatice sunt specifice eclansaril eroziunii zapezie
zonei molidisurilor solului gi umede.
Bonitatea este inferioara pentru dobora:cunlor de
. vant.
molid.
2.3.2.1 Montan de molidisuri, Bi, Factori puternic
podzolic — criptopodzolic, edafic mic limitativi sunt
cu Calamagrostis — Luzula. temperatura solului, Mentinerea
FM3.Bi.TI.HIIl.Ue4-3. substantele nutritive vegetatiei
Apare mai la altitudini de 1300 - 1650 si volumul edafic. existente si
m, pe versanti cu inclinare de 20 - 4101 Pre- Moderat limitative ameliorarea Ocrotire,
309, pe expozitii + insorite. Substratul | 114.2 Molidis | podzol tipic, sunt véanturile, consistentei. 8MO | t.con-
FM3 este reprezentat de roci metamorfice cu Luzula 4106 Pre- aciditatea activa si Cresterea 1DR | servare,
acide. Solurile sunt oligotrofe, sylvatica (Pi). | podzol sub- lungimea perioadei rezistentei la 1DT |t. succe-
puternic acide, cu apa accesibila scheletic de vegetatie. vanturile sive
mijlociu asigurata, superficiale. Exista pericolul puternice si
Conditiile climatice sunt specifice declansarii eroziunii zapezile
zonei molidisurilor. solului si umede.
Bonitatea este inferioara pentru doboraturilor de
molid. vant.
2.3.2.2 Montan de molidisuri, Bm,
brun podzolic — podzol brun, edafic
mijlociu, cu Luzula sylvatica.
FM3.Bm.TI.HIIl.Ue4. 4101 Pre- Factori moderat
Réaspandit in general la altitudini 1150 odzol tibic limitativi sunt Mentinerea
- 1600 m, pe versanti cu inclinare de 114.1 Molidi p4105 Pr%—’ fertilitatea solurilor si ridicata a T. con-
15 - 35°%, cu expozitii diverse, pe : s conditiile climatice. consistentei. 8MO | servare,
SoSas ; cu Luzula podzol S :
FM3 sisturi cristaline. Solurile sunt cu ) ’ Exista pericolul Cresterea 1DR | t. succe-
; ) > sylvatica scheletic, L - X X .
humus brut, oligobazice si luto — (Pm) 4106 Pre. declansarii eroziunii rezistentei 1DT sive,
nisipoase. Sunt mijlociu profunde si ' odzol sub- solului si arboretelor la t. rase
au continut insemnat de schelet. Apa pscheletic doboraturilor de vant.
accesibila este asigurata. Conditiile vant.
climatice sunt cele medii ale etajului.
Bonitatea este mijlocie pentru
molidiguri.
Etajul forestier montan de amestecuri (FM2)
3.3.3.1 Montan de amestecuri, Bi, Am1ez?e.g de 3MO
brun edafic mic, cu Asperula — . . 3BR
Dentaria + acidofile raginoase si . iy 3FA
par : fag, pe soluri Factori ecologici
FM2.Bi.TIl.HII.Ue2. ’ ; —_ C 1DT
‘A L schelete (Pi). | 3201 Distri- puternic limitativi
Raspandit la altitudini de 800 - 1350 - P
R g cambosol tipic,| sunt apa accesibila
m, pe versanti cu inclinare de 30 - 45 141.4 P ) - )
. L Y ) 3206 Distri- si volumul edafic. Mentinerea 5MO
Fmz2 | S'cd expozilii + umbrite. In substratul Molideto- cambosol litic, [ Exista pericolul de a ridicata a 4FA T con-
litologic predomina sisturile cristaline. |faget pe soluri 3207 Distri- ’ sepproduce consistentei 1DT | Sevare
Solre ab gosie oo edusd | ot @) | camposol | cobortun v,
accesibila. Conditiile climatice sunt 221.4 scheletic eroziunea solului si
- e . . alunecari de teren. 5BR
cele medii ale etajului. Bradeto-faget 4FA
Bonitatea este inferioara pentru pe soluri 1DT
molid, brad si fag. schelete (Pi).
3.3.3.2 Montan de amestecuri, Bm, 134.1 3201 Distri- Factorii ecologici Ocrotire
brun, edafic mijlociu, cu Asperula — Amestec de |cambosol tipic, moderat limitativi . 3MO ’
; . . L L Mentinerea t. con-
Dentaria. raginoase si 3207 Distri- sunt apa accesibila s 3BR
FM2 . : o ridicata a servare,
FM2.Bm.TlI-ILL.HII.Ue3-2. fag, pe soluri cambosol si volumul edafic util. consistentei 3FA t. pro-
Réaspandit la altitudini de 900 - 1400 schelete scheletic, Exista pericolul de a ' 1DT g;esive
m, pe versanti cu inclinare de la 15 la (Pm). 3208 Distri- se produce
359, pe expozitii diferite. Substratele 1413 cambosol doboréturi de véant,
litologice sunt formate mai ales din M I'd-t subscheletic eroziunea solului si 5MO
roci metamorfice. Solurile sunt 3 ?' e O_I . alunecari de teren. 4FA
oligomezobazice sau mezobazice, age r?el s:[o uri 1DT
mijlociu profunde nisipo-lutoase sau S?P?n? €

luto-nisipoase, adesea scheletice. Pe
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Etajul

Masuri de gospodarire impuse

fito- Indicat_ivul, denumjrea_tipul_ui si Tipul natural Tipul si Facto_ri si ) de factorii ecologici si de risc:
clima- descrierea sumara a tipului de vde subtipul de determlqaptl —— .
i statiune padure sol ecologici Masuride | Comp. | Trata
ic ameliorare tel mentul
expozitiile insorite apar deficite de 221.2
apa. Conditiile climatice sunt cele Bradeto-faget 5BR
medii ale etajului. cu florad de FA
Bonitatea este mijlocie pentru molid, mull, de ?DT
diverse foioase tari i brad si mijlocie | productivitate
spre inferioara pentru fag. mijlocie (Pm).
3.3.3.3 Montan de amestecuri, Bs,
brun edafic mare, cu Asperula — 131.1
Dentaria. Amestec 3MO
FM2.Bs.TIV-V.HIV-V.Ue4-3. normal de 3BR
Apare la altitudini de 1050 - 1350 m, | r5ginoase si 3FA
pe versanti cu inclinare de 25 - 359 si fag, cu flora 1DT
cu expozitii partial umbrite. In de mull (Ps). | 3201 Distri- [ Factorii ecologici se T con-
substratul litologic se intalnesc roci cambosol tipic,| gasesc la un nivel Mentinerea sérvare
FM2 metamorfice. 3208 Distri- optim. ridicata a N pro-’
Solurile sunt mezobazice, profunde, cambosol Se pot produce consistentei. ;esive
cu textura mijlocie, slab scheletice. |251 1 Bradeto| Subscheletic doboraturi de vant. 9
Apa accesibila este bine asigurata. — faget 5BR
Conditiile climatice sunt cele normal, cu AEA
caracteristice etajului. flora de mull 1DT
Bonitatea este superioara pentru (Ps).
molid, diverse foioase tari si brad si
mijlocie spre superioara pentru fag.
Etajul montan — premontan de fagete (FM1 + FD4)
4.1.2.0 Montan - premontan de fagete,
Bi, stancarie.
FM1+FD4.Bi.TlI-Ill.HI.Ue1.
Se intalneste pe versanti cu inclinare .
de peste 45% pe expozitii nord-vestice, Men_;mereal
la altitudini de 750 - 950 m. Substratul = e solului acoperit
litologic este constituit din calcare 232.3 Paget ) Conditiile foarte Promovarea | 3FA
FM1 + Solurile sunt reprezentate de |itOSO|l:II‘i montan 0103 Litosol | puternic limitative sunt speciilor 3FR T. igiend
FD4 SN > | amestecat rendzinic apa accesibila si valoroase de | 3PAM ’
cu volum edag‘éh”;'l‘;f' cu exces de (Pi). volumul edafic. _ amestec 1DT
e egenerarea
Conditiile cllmafuce_sunt cele ale dingséménté.
etajului.
Bonitatea este inferioara, sau
subinferioara pentru fagete
amestecate.
4.2.1.0 Montan - premontan de fagete,
Bi, rendzinic, edafic mic. 232.3 Faget 3FA
oo ez | moan woninorea | SFF.
459, pe expozitii sudice, la altitudini de ame;_tecat . ; solului acoperit. | 3 DT
70(3 - 950 m. De ozitefe de suprafata (P)- 1404 Conditille putemic Promovarea !
FM1 + - Dep di | P Rendzina limitative sunt apa speciilor T. con-
FD4 §unt constltuﬁe In calcare. endzina accesibila si volumul | valoroase de servare
Solurile sunt rendzine cu volum edafic ; scheletica dafi N
mic. Conditiile climatice beneficiaza de | 411.6 Faget eaatic. amestec.
" = s ; Regenerarea
un plus de caldur, fata de media montan pe o TS 9FA
L ; din samanta.
etajului. soluri 1DT
Bonitatea este inferioara pentru fagete | schelete (Pi).
pure si amestecate.
4.2.2.0 Montan - premontan de fagete,
Bm, rendzinic, edafic mijlociu. 232.1 Faget 3FA
FM1+FD4.Bm.TIV-V.HIIl.Ue2. montan 3FR
Raspéandire legata de prezenta amestecat Mentinerea 3PAM
substratului calcaros. Se intalneste pe (Pm). 1404 solului acoperit. [ {pT
versanti cu inclinare de 15 - 35°% cu Rendzina Factori ecologici Promovarea
FM1 + | expozitii diverse, la altitudini de 750- scheletica, moderat limitativi sunt speciilor T igiens
FD4 1100 m. 411.4 Faget 1405 apa accesibila si valoroase de 19
Solurile sunt rendzine, eubazice, montan pe Rendzina volumul edafic. amestec.
mijlociu profunde. Conditiile climatice solufi subscheletica Regenerarea | gpp
sunt cele ale etajului, dar cu un plus de | gchelete, cu din samanta. 1DT
céldura si de umiditate. flord de mull
Bonitatea este mijlocie pentru fagete (Pm).

pure si amestecate.
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Et.a"'" Indicativul, denumirea tipului si Tipul natural Tipul si Factori si Mésurl d?. 9°s'°°°'.af"? lmp_us?
fito- d . 3 a tioului d d btipul d d - - de factorii ecologici si de risc:
clima- lescrierea sumara a tipului de de subtipul de etermlqaljtl Masuri d C Trat
tic statiune padure sol ecologici an?;tilor:ari ‘;2?9- mre?'l tau-l
4.3.1.1 Montan - premontan de fagete,
Bi, podzolic, edafic mic, cu Vaccinium.
FM1+FD4.Bi.TI.HII-lll.Ue2-3. 4101 Pre- Mentinerea
Apare pe versanti cu inclinare de 20 - odzol tinic consistentei
409, pe expozitii variate, |a altitudini de = P pic, Conditiile puternic ridicate. Ocrotire,
7 D itel fats 416.1 Faget 4105 Pre- limitati P FA
M1 + 00 - 130(_) m. epoglte e d_e supra ata montan cu podzol imitative §uln_t apa romovarea 8 t. con-
provin predominant din roci o A accesibil3, speciilor 1DR | servare,
FD4 . Vaccinium scheletic, " )
metamorfice. . ) substantele nutritive si| valoroase de 1DT t. pro-
Solurile sunt oligobazice, superficiale myrtillus (Pi). 4106 Pre- volumul edafic amestec resive
Conditiile cIin%atice su’nt cZIe ale - podzol . - Regeneraréa g
etajului. subscheletic din samanta.
Bonitatea este inferioara si
subinferioara pentru fagete.
4.3.2.1 Montan - premontan de fagete, .
Bi, brun acid, edafic mic. 232.3 Faget Mentinerea 3FA
FM1+FD4.Bi.TIl.HII.Ue2. montan 3201 Distri : .| SFR
A o ) amestecat istri- consistentei 3PAM
pare pe versanti cu inclinare de 20 ! o s . o .
g o o Pi). cambosol tipic, | Conditiile puternic ridicate. 1DT | Ocrotire,
457, pe expozitii variate, la altitudini de ( bt ST
. < 3206 Distri- limitative sunt apa Promovarea t. con-
Fl’;/ID14+ 700 - 140(.) m. DdepoglteI? g.e suprafata “ cambosol litic, accesibil3, speciilor servare,
provin ;?T:etorrnmr:ﬁn n roc 415.1 Faget | 3207 Distri- |substantele nutritive si| valoroase de t. pro-
Soluril te EII. ortice. bazi montan cu cambosol volumul edafic. amestec. oFA | Oresive
° lrjfri' ? lsunCor:gio”?l mlfrflotiaz'ce'm Luzula scheletic Regenerarea | {pT
: i).
Bonitatea este inferioard pentru fagete. (Pi)
4.3.2.2 Montan — premontan de fagete,
Bm, brun acid cu mull, edafic mijlociu. .
FM1+FD4.Bm.TIILHIIl.Ue2-. 3201 Distri- é‘gf}gfg;g;‘t’;
Raspandit pe versanti cu inclinare de < cambosol tipic, Factorul ecologic 5 Ocrotire,
g i 414.1 Faget g e ridicate.
15 - 40°, pe expozitji diverse, la montan cu 3207 Distri- | limitativ este volumul Promovarea t. con-
FM1 + altitudini de 650 - 1400 m. Apare cambosol [ edafic, care determina o 9FA | servare,
FD4 predominant pe roci metamo?fice. Festgca scheletic niveluri mijlocii de speciilor 1DT t. pro-
Solurile sunt mezo sau al'(ul':s,rs;;na 3208 Distrji— troficitate si de va;z:c;ztseecde gresive,
oligomezobazice, cu mull - moder, ' cambosol aprovizionare cu apa. Re eneraréa t. rase
mijlociu profunde. Conditiile climatice subscheletic dingséménté
sunt cele caracteristice etajului. ’
Bonitatea este mijlocie pentru fagete.
4.3.2.3 Montan — premontan de fagete,
Bs, brun acid, edafic mare. <
X ) 232.2 Faget 3FA
oot i rDABETINNLSS2 | P
P30 1 alttuini de 700 - 1300 m amestecat consistentei | 3PAM
avéﬁd expozitii diverse Substratljl (Ps). 3201 Dismf - .- ridicate. 107 .
EM1 + | litologic este re rezentat- redominant cambosol tipic, | Factorii ecologici se Promovarea Ocrotire,
FD4 9 de rocipsedimentgre 3208 Distri- gasesc la un nivel speciilor t. pro-
Solurile au troficitate mijlbcie ) cambosol optim. valoroase de gresive
submijlocie si apa accesibila asigurata 414.2Faget | subscheletic amestec.
- : : montan cu Regenerarea 9FA
in toate perioadele de vegetatie. Fest din samanta 1DT
Conditiile climatice sunt favorabile. i ei'rsnuce}; ’
Bonitatea este superioara pentru altissima (Ps).
fagete pure si amestecate.
4.4.1.0 Montan - premontan de fagete,
Bi, brun edafic mic, cu Asperula —
Dentaria. Mentinerea
FM1+FD4.Bi.TIl.HIl.Ue2. consistentei
Apare pe versanti cu inclinare de 10 - = Conditiile puternic ridicate.
o . . 411.6 Faget N, T. con-
(¢]
iy |20 B OO merle, o s 98| montane | sa01 D | Male SRR | Pnoes | gr | senare
FD4 « ) M- -ePO : " soluri cambosol tipic I P 1DT t. pro-
suprafata provin predominant din roci . substantele nutritive si| valoroase de .
metamorfice. schelete (Pi). volumul edafic. amestec. gresive
Solurile sunt oligo si mezobazice, Regenerarea
superficiale. Conditiile climatice sunt din samanta.
cele ale etajului.
Bonitatea este inferioard pentru fagete.
4.4.2.0 Montan — premontan de fagete, 3201 Distri- Factorul ecologic Mentinerea
Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula — | 232.1 Faget |cambosol tipic, | limitativ este volumul consistentei 3FA | Ocrotire,
FM1 + Dentaria. montan 3206 Distri- | edafic, care determina ridicate. 3FR t. pro-
FD4 FM1+FD4.Bm.TlII.HIIl.Ue2. amestecat | cambosol litic, |  niveluri mijlocii de Promovarea | 3PAM | gresive,
Raspandit pe versanti cu inclinare de (Pm). 3207 Distri- troficitate si de speciilor 1DT t. rase
15 - 359, pe expozitii diverse, la cambosol aprovizionare cu apa. | valoroase de
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Efti?(';" Indicat_ivul, denumirea_tipul_ui si Tipul natural Tipul si Factori si I(\in:?:;l:r?i %22?8;2?;? é??;ie
clima- descrierea sumara a tipului de de subtipul de determinanti Masur d C = -
tic statiune padure sol ecologici asuri de omp. | Trata-
ameliorare tel mentul
altitudini de 600 - 1500 m. Apare scheletic, amestec.
predominant pe roci metamorfice. 411.4 Faget 3208 Distri- Regenerarea
Solurile sunt mezo sau montan pe cambosol din samanta.
oligomezobazice, cu mull - moder, soluri subscheletic 9FA
mijlociu profunde. Conditiile climatice | schelete, cu 1DT
sunt cele caracteristice etajului. flora de mull
Bonitatea este mijlocie pentru fagete (Pm).
pure si amestecate.
4.4.3.0 Montan — premontan de fagete,
Bs, brun edafic mare, cu Asperula — .
Dentaria. 232.2 Faget 3FA
FM1+FD4.Bs.TIV-V.HIV.Ue3-2. montan Mentinerea | 3FR
Apare pe versanti cu inclinare de 15 - | amestecat consistentei | 3PAM
30%, la altitudini de 750 - 1350 m, (Ps). 3201 Distri- ridicate. 10T
EM1 avand expozitii diverse. Substratul cambosol tipic, | Factorii ecologici se Promovarea Ocrotire,
+ . . . . . o . .
FD4 litologic este reprezentat predomlnant 3208 Distri- gasesc Ia} un nivel speciilor t. pro-
de roci metamorfice. cambosol optim. valoroase de gresive
Solurile au troficitate mijlocie - 411.1 Faget subscheletic amestec.
submijlocie si apa accesibila asigurata normal cu Regenerarea 9FA
in toate perioadele de vegetatie. flora de mull din samanta. 1DT
Conditiile climatice sunt favorabile. (Ps).
Bonitatea este mijlocie pentru fagete
pure si amestecate.
Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)
5.1.3.2 Deluros de gorunete, Bm, 513.1
podzolit edafic mijlociu, cu graminee Gorunét de 2101 Prelu-
mezoxerofite + Luzula. coasts cu vosol tipic, Mentinerea
FD3.Bm.TIl.HIl.Ue2-1. . .| 2112 Prelu- istentei 8GO
Se intalneste predominant pe versanti grell_mlzn?e §! vosol Factori ecologici Corvj'lcsatet 2DT T con-
cu inclinare de 20 - 35°, pe expozitii + quﬁloLij daes scheletic, moderat limitativi sunt Prolmlovar.ea sérsgre
insorite, la altitudini de 450 - 900 m. In (Pm) 2113 Prelu- | substantele nutritive, gorunului t pro-’
FD3 substratul litologic predomina rocile ) vosol volumul edafic util si fagului si é gr.esive
metamorfice si cele sedimentare. subscheletic, apa accesibila. lor tin ’
Solurile au troficitate predominant 3207 Distri- Exista riscul de a se esente A
PSS I 523.1 po valoroase de crang,
mijlocie si sunt mijlociu profunde. Apa Goruneto - cambosol produce Tnierbarea amestec 4GO t. rase
accesibila este asigurata la nivel f3get cu scheletic, solului. Regeneraréa 4FA ’
submijlociu. Conditjile climatice sunt Fe?stuca 3208 Distri- din samanta oDT
cele medii ale etajului respectiv. d 2 (P cambosol ’
Bonitatea este mijlocie pentru gorun si rymeia (Pm). subscheletic
fag.
5.1.3.3 Deluros de gorunete, Bi,
puternic podzolit, edafic submijlociu si
mic, cu Luzula albida. Mentinerea
FD3.Bi.TI.HII-l.Ue2-1. 2112 Prelu- : .
Identificat pe versanti cu inclinare de vosol Factori puternic Cor.ﬁ.'St?nte'
30 - 40°, cu expozitii + insorite, la 524.1 scheletic, limitativi sunt P riicate.
altitudini de 450 - 850 m. Substratul Goruneto - 3201 Distri- | substantele nutritive, rgT%vTrga 4GO T. con-
FD3 litologic este reprezentat de roci faget cu cambosol tipic, | aprovizionarea cu apa fg unuiul, servare,
L L ; ) agului si a 4FA
metamorfice si sedimentare. Luzula 3206 Distri- si volumul edafic. esentelor oDT t. pro-
Solurile sunt oligo si mezobazice, luzuloides | cambosol litic, | Exista riscul de a se valoroase de gresive
superficiale. Apa accesibila este in (Pi). 3207 Distri- produce inierbarea amestec
mare deficit. Conditiile climatice sunt cambosol solului. Re eneraréa
caracterizate printr-un plus important scheletic dingséménté
de caldura. :
Bonitatea este inferioara pentru gorun
si fag.
5.2.3.1 Deluros de fagete, Bi, divers
podzolic, edafic mic, cu Vaccinium.
FD3.Bi.Tl.HIl.Ue2. Mentinerea
Identificat pe versanti cu inclinare de Factori puternic consistentei
30 - 40°, cu expozitji vestice, la limitativi sunt ridicate.
altitudini de 650 - 850 m. Substratul 424.2 Faget 4105 Pre- substantele nutritive, Promovarea
FD3 litologic este reprezentat de roci de dealuri, cu podzol aprovizionarea cu apa | faguluisia 8FA T. igiens
metamorfice. Vaccinium scheletic si volumul edafic. esentelor 2DT '
Solurile sunt podzolice, oligobazice, | myrtillus (Pi). Exista riscul de ase | valoroase de
superficiale. Apa accesibila este in produce inierbarea amestec.
mare deficit. Conditiile climatice sunt solului. Regenerarea
caracterizate printr-un plus important din samanta.

de caldura.
Bonitatea este inferioara pentru fag.
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Et.a"'" Indicativul, denumirea tipului si Tipul natural Tipul si Factori si Mésurl d?. 9°s'°°°'.af"? lmp_us?
fito- d . 5 a tipului ioul - - de factorii ecologici si de risc:
clima- lescrierea sumara a tipului de vde subtipul de determlqaptl Masurl d C Trat
; statiune padure sol ecologici asuri de omp. | Trata-
tic ameliorare tel mentul
5.2.3.3 Deluros de fagete, Bm, podzolit
— pseudogleizat, edafic mijlociu, cu
Carex pilosa.
FD3.Bm.THI-I.HIV-1Il.Ue3-2. Conditiile moderat
Apare pe versanti cu inclinare de 10 limitative sunt .
— 209, cu expozitii semiumbrite, la substantele nutritive, mﬁg}gg:ﬁ;
altitudini de 400 — 550 m. aciditatea activa din ridicate
Substraturile litologice sunt bogate in = orizontul podzolit, )
argila. 422.1 Faget 2108 Pre- umiditatea temporar Promovarea 8FA P
FD3 ) o cu Carex . s ’ esentelor T. igiena
Solurile sunt moderat podzolite si ) luvosol stagnic excesiva, aeratia 2DT
) * pilosa (Pm). valoroase de
pseudogleizate. Troficitatea este temporar amestec
mijlocie, apa accesibila este asigurata insuficienta. R :
N o Lo T s egenerarea
in cantitati cel putin mijlocii, Exista riscul de a se din samanta
consistenta este ridicata in orizontul produce inierbarea ’
Bt. Conditiile climatice sunt solului.
caracterizate de un minus de caldura
si un plus de umiditate.
Bonitatea este mijlocie pentru fagete.
5.2.3.4 Deluros de fagete, Bi, podzolit
edafic mic, cu Luzula. Factorii ecologici
FD3.Bi.TI.HIl.Ue1. moderat limitativi Mentinerea
Apare pe versanti cu inclinare de 35 - 2111 Prelu- sunt substantele consistentei
409, cu expozitii semiumbrite, la vosol litic nutritive, aciditatea ridicate
altitudini de 300 - 800 m. Substraturile | 424.1 Faget 2112 PreIL]- activa, consistenta Promovar-ea
FD3 provin majoritar din roci sedimentare. de deal cu vosol estivala in orizontul esentelor 8FA T. con-
Solurile sunt moderat sau slab acide, | flora acidofila scheletic B, temperatura valoroase de 2DT | servare
avand continut mijlociu sau submijlociu (Pi). 2307 Alosbl solului, volumul amestec
de substante nutritive, cu aprovizionare ) edafic. :
S N oo scheletic ok Regenerarea
submijlocie de apa accesibila. Exista riscul de a se din samanta
Conditiile climatice sunt cele ale produce inierbarea ’
etajului. solului.
Bonitatea este inferioara pentru fag.
5.2.3.5 Deluros de fagete, Bm, podzolit
edafic mijlociu, cu Festuca.
FD3.Bm.TlI-ll.HIll.Ue2. Mentinerea
Se intalneste predominant pe versanti ) - consistentei
cu inclinare de 30 - 409, pe expozitji 2112 Prelu- molzjzcr;?rllig?tgt?\%lghnt ridicate. Ocrotire
diverse, la altitudini de 450 - 900 m. In | 424.3 Faget vosol - .| Promovarea ’
) : S ) substantele nutritive si L t. con-
substratul litologic predomina rocile de deal cu scheletic, . fagului si a 8FA
FD3 ) ! : volumul edafic util. servare,
sedimentare si metamorfice. Festuca 2113 Prelu- Exista riscul de a se esentelor 2DT t oro-
Solurile au troficitate predominant drymeia (Pm). vosol roduce inierbarea valoroase de ;epsive
mijlocie si sunt mijlociu profunde. Apa subscheletic P solului amestec. 9
accesibila este asigurata la nivel ' Regenerarea
mijlociu. Conditiile sunt cele ale etajului din samanta.
respectiv.
Bonitatea este mijlocie pentru fag.
5.2.4.1 Deluros de fagete, Bi, brun
ed_aflc mic. 421.3 Faget
FD3.Bi.TIl.HIl.Ue2. de deal pe
Tip Tntalnit in general pe versanti cu solurip Mentinerea 8FA
inclinare de 30 — 459, pe expozitii - 3206 Distri- ; . 2DT
) P superficiale . solului acoperit.
diverse, la altitudini de 450 — 900 m. . cambosol litic,
oo h ; o (Pi). e ) ) Promovarea
Substraturile litologice provin majoritar 3207 Distri- Factori puternic fagului si a T. con-
FD3 din roci metamorfice si sedimentare. cambosol limitativi sunt egentelsor servare,
Solurile sunt in general superficiale, scheletic, aprovizionarea cu apa valoroase de t. pro-
semischeletice si scheletice, cu volum 3208 Distri- si volumul edafic. amestec gresive
fiziologic util mic. Aprovizionarea cu 4241 Faget cambosol Re eneraréa
apa este accentuat deficitara. Conditiile| de deal cu subscheletic dingséménté 8FA
climatice sunt cu plus de umiditate si | flora acidofila ’ 2DT
minus de caldura. (Pi).
Bonitatea este inferioara pentru fag si
speciile de amestec.
5.2.4.2 Deluros de fagete, Bm, brun
edafic mijlociu, cu Asperula — Asarum. | 421.2 Faget
FD3.Bm.TIlI-IV.HIIl.Ue2. de deal, pe 3201 Distri-
Tip intalnit pe versanti cu expozitii | sol scheletic, |cambosol tipic, Mentinerea 8FA
diverse, cu inclinare de 20 - 35°, la cu flora de 3207 Distri- solului acoperit. | 2DT | Ocrotire,
altitudini de 450 - 950 m. Substraturile | mull (Pm). cambosol ’ . Promovarea t. con-
litologice provin mai ales din roci scheletic, Facton_ e‘?°'99'0' fagului si a servare,
: . ; o moderat limitativi sunt
FD3 metamorfice si sedimentare. 3208 Distri- o esentelor t. pro-
‘ Y o volumul edafic si apa )
Solurile sunt in general mijlociu cambosol accesibild valoroase de gresive,
profunde, cu continut de schelet redus, | 404.3 Faget subscheletic, ’ amestec. t. rase,
cu troficitate mijlocie sau ridicata. de deal cu 3209 Distri- Regenerarea 8FA | 1. igiend
Aprovizionarea cu apa este la nivel Festuca cambosol din samanta. oDT
mijlociu. Conditjile climatice sunt aluvic

apropiate de media etajului.
Bonitatea este mijlocie pentru fag.

drymeia (Pm).
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Et.a"'" Indicativul, denumirea tipului si Tipul natural Tipul si Factori si Masurl d?. gospod_al_'lrt_e lmp_us?
fito- - 5 ; . - - de factorii ecologici si de risc:
clima- descrierea sumara a tipului de vde subtipul de determlqaptl Masur d C Trat
- statiune padure sol ecologici vl omp. | lrata-
tic ameliorare tel mentul
5.2.4.3 Deluros de fagete, Bs, brun 421.1 Faget
DB TNV AV ez, | oo dealcu oon
-B8. TIV-V.RlV.Ues-z. flord de mull i 2DT
Se intalneste Ia alttudini de 600900 | ' (pg) Mentinerea
m, pe versanti cu inclinare de 20 - ' solului acoperit,
, %09 be expozitii + umbrite 424 4 Faget 3201 DistlriT Promoyarea
Substraturile litologice provin mai ales | d€ deal cu cambosol tipic, | £ 1o ecologici sunt fagului si a 8FA | T.pro-
FD3 din roci metamorfi i sedimentari Festuca 3208 Distri- la nivel optim esentelor 2DT | gresive,
ocl metamoriice gl sedimentare. drymeia (Ps). cambosol ptim. valoroase de t. igiena
Troficitatea este mijlocie si y! subscheletic amestec
submijlocie, apa aCf:eS|b|Is_:1 este 433.2 Faget Regenerarea
permanent asigurata, consistenta amestecat din din samants 6FA
este moderata. Conditiile climatice ; ’ 2TE
s regiunea de
sunt cu un plus de umiditate. : 2DT
; o dealuri (Ps).
Bonitatea este superioara pentru fag.
5.2.5.3 Deluros de gorunete si fagete,
Bm, aluvial, moderat humifer, in lunca
joasa.
FD3.Bm.TIL.HIV.Ue4-2. 982.1 Anin Mentinerea
Apare pe suprafete restranse in zonele | alb pe soluri ) Factori moderat h .
FD3 de lunca, la altitudini de aproximativ nisipoase si 04013%\?6050' limitativi sunt volumul sgg'tﬁg&?ggt' ?g¥ T. igiena
450 — 650 m. prundisuri p edafic si troficitatea. dingséménté
Solurile sunt aluviale, moderat (Pm).
humifere, scheletice, mijlociu profunde,
cu apa accesibila permanent asigurata.
Bonitatea este mijlocie pentru aninisuri.
Etajul deluros de cvercete si sleauri de deal (FD2)
6.1.4.1 IDeIuros de cvgrcete, Bm, 711.2 Ceret
podzolit — psggdoglelzat, edafic de deal de ) o 8CE
mijlociu. productivitate Factorii epol_og!c! _ oDT
FD2.Bm.TIIL.H(E)-11l.Ue3-2. mijlocie (Pm). moderat limitativi Mentinerea
Se ntalneste la altitudini de 300 - 500 sunt substantele consistentei
m, pe versanti cu inclinare de 10 - 7411 nutritive, aciditatea ridicate. 4GO
209, cu expozitie diversa. Amestec de | 2108 Prelu- activa, aeratia si Promovarea 4CE T. pro-
FD2 Substraturile litologice provin din roci | gorun si cer | vosol stagnic, | consistenta estivald | gorunului si a 1TE | gresive,
sedimentare. (Pm). 2305 Alosol in orizontul B, esentelor 1DT t.in
Solul este podzolit si pseudogleizat, stagnic temperatura solului, valoroase de crang
mezo si oligomezobazic. Volumul volumul edafic. amestec.
edafic este mijlociu. Conditiile 751.1 Sleao — Exista riscul de ase | Regenerarea | 3GO
climatice sunt apropiate de cele medii | ceret de deal, produce inierbarea | din samants. | SCE
ale etajului. cu gorun solului. 2TE
Bonitatea este mijlocie pentru cer si (Pm). 2DT
gorun.
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4.5. Tipuri de padure

Daca in capitolele anterioare au fost subliniate, in primul rand, influentele factorilor

abiotici asupra padurii, meritd mentionat ca si biocenoza forestiera actioneaza asupra
biotipului, credndu-gi un mediu specific.

Referitor la operatiunile culturale, care se vor executa, se face precizarea ca

intensitatea acestora va descreste de la tipurile axiale de padure, catre cele de productivitate
inferioara, de la arboretele amestecate, spre cele pure si de la arboretele situate pe versanti
umbriti catre cele situate pe expozitii insorite.

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile de padure identificate sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabelul
4.5.1.1.
Evidenta tipurilor naturale de padure
Tipul . x . . Categoria de productivitate:
Nr. de Tipul de padure: U.P.: (ha) 0.S. (ha)
crt. | stati- . Supe- — Inferi-
une Cod Diagnoza v \' Vi ha % rioars Mijlocie oari
Molidig cu Vaccinium : : : :
1 2.3.1.1 | 1153 myrtillus (Pi). 54.89 54.89 1 54.89
2 | 2321 | 114.2 | Molidis cu 'z‘;,f)”'a sylvatica | 433 54 - - 13321 | 1 - - 133.21
3 | 2322 114.1 | Molidis cu :_;::;Ia sylvatica | - 445 14 15.40 - 430.54 | 4 - 430.54 -
Amestec de rasinoase si
4 134.3 fag, pe soluri schelete (Bi). 20.48 - - 20.48 - - - 20.48
Molideto-faget pe soluri
5 3.3.3.1 | 1414 schelete (Pi). 12.59 - - 12.59 - - - 12.59
Bradeto-faget pe soluri } } } } }
6 221.4 schelete (Pi). 5.50 5.50 5.50
Amestec de rasinoase si
7 134.1 fag, pe soluri schelete 71.24 - - 71.24 1 - 71.24 -
(Pm).
8 |3332 | 141.3 | Molideto-fdget pe soluri | 55 gg - - 2286 | - - 22.86 -
schelete (Pm).
Bradeto-faget cu flora de
9 221.2 mull, de productivitate 11.15 - - 11.15 - - 11.15 -
mijlocie (Pm).
Amestec normal de
10 131.1 | rasinoase si fag, cu flora 25.33 - - 25.33 - 25.33 - -
3.3.3.3 de mull (Ps).
11 1.4 | Bradeto —faget normal, cu ) .02 ) 202 ) .02 ) )
flora de mull (Ps).
4.1.2.0, Faget montan amestecat
12 [4.21.0, | 232.3 9 : - 15.67 5.64 21.31 - - - 21.31
4 (Pi).
.3.2.1
4.2.1.0, Faget montan pe soluri : : : :
13 4.41.0 411.6 schelete (Pi). 4.77 13.35 18.12 18.12
14 232.1 | Faget m°?;f;‘)ame'5tecat 1022 | 5026 | 38.18 | 98.66 | 1 - 98.66 -
ii%% Faget montan pe soluri
15 T 411.4 | schelete, cu flord de mull | 2499.14 431.10 608.09 3538.33 | 34 - 3538.33 -
(Pm).
16 | 4.3.1.1 | 416.1 Péget montancu 98.88 31.39 1.78 132,05 | 1 - - 132.05
Vaccinium myrtillus (Pi).
17 | 4321 | 4151 | FagetmontancuLuzula | 453 54 60.62 68.84 | 252.76 | 3 - - 252.76
luzuloides (Pi).
Faget montan cu Festuca
18 | 4.3.2.2 | 4141 altissima (Pm). 822.12 557.21 43.46 1422.79 | 14 - 1422.79 -
4.3.2.3, Faget montan amestecat ) ) } } :
19 4.43.0 232.2 (Ps). 13.46 13.46 13.46
Faget montan cu Festuca ) ) )
20 | 4.3.23 | 414.2 altissima (Ps). 67.32 340.68 408.00 4 408.00
21 | 4.430 | 411.1 | Faget ”r?qul‘Ia('PCS‘; florade | 5g7.40 | 49244 15.34 | 1095.18 | 11 | 1095.18 - -
Gorunet de coasta cu
22 | 5.1.3.2 | 513.1 graminee si Luzula - - 12.92 12.92 - - 12.92 -
luzuloides (Pm).
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Tipul . = . . Categoria de productivitate:
NF. de Tipul de padure: U.P.: (ha) 0.S. (ha)
crt. | stati- . Supe- N Inferi-
une Cod Diagnoza v \ Vi ha % | rioars | Miilocie oari
23 5231 | Goruneto - faget cu 189.49 | 189.49 | 2 - 189.49
Festuca drymeia (Pm).
24 | 5133 | 524.1 | Goruneto-fgetcu Luzula| ) op - 6510 | 6595 | 1 - - 65.95
luzuloides (Pi).
Faget de dealuri, cu ) ) ) ) )
25 | 5.2.3.1 | 424.2 Vaccinium myrtillus (Pi). 1.72 1.72 1.72
26 | 5233|4221 | Faget C‘J(F?rﬁ;ex pilosa 9.79 979 | - - 9.79
5.2.3.4, F&get de deal cu flora ) )
27 5241 424 1 acidofil (Pi). 126.73 129.18 227.81 483.72 5 483.72
5.2.3.5, Faget de deal cu Festuca B
28 5540 424.3 drymeia (Pm). 61.61 188.39 500.81 750.81 7 750.81
Faget de deal pe soluri ) ) )
29 | 5241 | 421.3 superficiale (Pi). 18.57 18.57 18.57
Faget de deal, pe sol
30 | 5.2.4.2 | 421.2 | scheletic, cu flora de mull 241.43 45.66 582.48 869.57 9 - 869.57
(Pm).
31 4014 | Fagetde deal cu flora de 957 ) 957 ) 957
mull (Ps).
32 | 5243 | 4244 | FA0etdedealcuFestuca | g6 6.33 - 2449 | - | 2449
drymeia (Ps).
Faget amestecat din ) )
33 433.2 regiunea de dealuri (Ps). 13.03 13.03 13.03
Anin alb pe soluri
34 | 5253 | 982.1 nisipoase si prundiguri 0.65 - 6.44 7.09 - - 7.09
(Pm).
Ceret de deal de
35 711.2 productivitate mijlocie - - 7.07 7.07 - - 7.07
(Pm).
36 | &141 | 7494 | Amestec ?F?n%or“” st cer 17.72 1772 | - - 17.72
37 751.1 | Sleao—ceret de deal, cu 59.97 5097 | 1 - 59.97
gorun (Pm).
TOTAL ha 5450.15 2402.30 2479.50 [10331.95| 100 | 1591.08 | 7520.00 | 1220.87
% 53 23 24 100 - 15 73 12

Cele mai raspandite tipuri sunt urmatoarele:

411.4 Faget montan pe soluri schelete, cu flora de mull (m). Apare la altitudini de 600
— 1500 m, pe versanti cu inclinare de maxim 40° si cu expozitii diverse. Solurile sunt rendzine
si districambosoluri, iIn general cu destul de mult schelet. In substratul litologic sunt
predominante roci metamorfice.

Arboretele sunt formate din fag, dar se pot gasi si faciesuri cu brad, molid, frasin si
paltin. Diseminati apar ulmul, artarul si teiul. Consistenta este de obicei plina sau aproape
plina. Productivitatea este mijlocie. Arborii sunt destul de bine conformati, obtindndu-se atat
lemn de lucru cét si de foc. .

Regenerarea naturala se produce cu usurinta. Subarboretul este slab reprezentat. In
patura erbacee predomina speciile de mull.

414.1 Faget montan cu Festuca altissima (m). A fost identificat la altitudini de 650 —
1450 m, pe versanti cu inclinare de pand la 40° si cu expozitii diverse. Solurile sunt
districambosoluri, in general cu destul de mult schelet. In substratul litologic sunt
predominante rocile metamorfice.

Arboretele sunt compuse din fag, la care se adauga diseminat molidul, bradul, paltinul,
frasinul si ulmul de munte. Consistenta naturala este 0.8 — 0.9. Productivitatea este mijlocie.
Forma arborilor este destul de buna, obtindndu-se atat lemn de lucru cat si de foc. A

Regenerarea naturala este destul de activa. Subarboretul este slab dezvoltat. In
patura erbacee predomina Festuca altissima.

411.1 Faget normal cu florda de mull (Ps). Apare la altitudini de 700 — 1400 m, pe
versanti cu inclinare de maxim 35° si cu expoziti diverse. Solurile districambosoluri,
profunde, in general cu putin schelet. In substratul litologic sunt predominante roci
metamorfice.

Arboretele sunt formate din fag, dar se pot gasi si faciesuri cu brad, molid, frasin si
paltin. Diseminati apar ulmul, artarul si teiul. Consistenta este de obicei plina sau aproape
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plina. Productivitatea este ridicata. Arborii sunt bine conformati, obtinandu-se lemn de lucru
de calitate superioara. R

Regenerarea naturala se produce cu usurinta. Subarboretul este slab reprezentat. In
patura erbacee predomina speciile de mull.
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4.5.2. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Formatiile forestiere care se intalnesc in O.S. Gradiste sunt prezentate in tabelul
urmator:

Tabelul
4.5.2.1.
Evidenta formatiilor forestiere
. L. U.P.: (ha) 0.S.
Formatia forestiera v v Vi ha %
Molidisuri pure 603.24 15.40 - 618.64 6
Amestecuri de molid — brad — fag 117.05 - - 117.05 1
Molideto — fagete 35.45 - - 35.45 -
Bradeto — fagete 16.65 2.02 - 18.67 -
Fagete amestecate montane 23.68 65.93 43.82 133.43 1
Fagete pure montane 4202.93 1926.79 737.51 6867.23 67
Fagete pure de dealuri 449.65 379.13 1339.46 2168.24 21
Fagete amestecate de deal - 13.03 - 13.03 -
Gorunete pure - - 12.92 12.92 -
Goruneto — fagete 0.85 - 254.59 255.44 3
Cerete pure - - 7.07 7.07 -
Amestecuri de cer cu gorun - - 17.72 17.72 -
Cero-sleauri - - 59.97 59.97 1
Aninisuri de anin alb 0.65 - 6.44 7.09 -
Total 5450.15 2402.30 2479.50 10331.95 100

Din punct de vedere al caracterului actual al tipului de padure, cea mai mare parte

dintre arborete sunt natural fundamentale, deci apropiate — din punct de vedere
compozitional, ca productivitate si ca mod de regenerare — de tipurile naturale de padure (14
% fiind de productivitate superioara, 57 % de productivitate mijlocie si 9 % de productivitate
inferioara).

Arboretele partial derivate (3 %) si cele total derivate sunt rezultatul unor nerealizari in
aplicarea lucrarilor de regenerare, ingrijire si conducere. Speciile pioniere sau secundare,
care a proliferat excesiv, sunt: carpenul, aninul alb, plopul tremurator, mesteacanul si salcia
capreasca.

Arboretele artificiale ocupa o suprafata importanta (17 %), fiind create in special in
urma politicii de inrezinare din trecut. Aceste arborete sunt constituite in principal din: molid,
larice, salcam, pin silvestru, pin negru, pin strob si duglas, dar se intalnesc si plantatii de:
paltin de munte, brad, frasin, cer si stejar rosu. Unele, dintre aceste arbore (mai ales
plantatile de molid si pini de la altitudini mici) au structuri verticale si fonduri genetice
simplificate, fiind vulnerabile la actiunea factorilor de stres biotici si abiotici.

Tabelul 4.5.2.2.
Evidenta caracterului tipului actual de padure
Caracterul actual al tipului de U.P.: (ha) 0.S.

padure v )i Vi ha %

Natural fundamental 4169.02 2015.92 2058.94 8243.88 80
Partial derivat 121.52 48.02 147.59 317.13 3

Total derivat 0.33 0.70 20.72 21.75 -

Artificial 1131.87 337.66 252.25 1721.78 17
Total 5422.74 2402.30 2479.50 10304.54 100

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Din analiza tabelului 4.6.1 se observa ca fondul productiv (S.U.P. A) reprezinta 70 %,
iar fondul neproductiv (S.U.P. E + K + M) 30 %, din totalul padurilor O.S. Gradiste.
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La nivel de S.U.P. A, structura pe clase de varsta nu este echilibrata, excedent de
suprafata avand clasele Il, Il si VI + VII, in timp ce deficite se inregistreaza la nivelul claselor
I, IV si V. La nivelul subunitatilor de protectie, excedentul cel mai important apare la
arboretele trecute de 120 ani.

Majoritatea arboretelor sunt de productivitate mijlocie.

Tabelul
4.6.1.
Structura fondului forestier
SUP | Specia Suprafata: Clasa de varsta: (ha) Clasa de productie: (ha)
ha % 1 I 1l v v Vi SVII 1l T} v v
FA 4683.76 65 504.29 [1219.71[1540.43 | 148.86 | 165.30 | 147.64 | 957.53 | 1045.36 | 3515.37 | 114.52 8.51
MO 1696.86 23 273.92 | 475.59 | 814.96 | 50.89 | 4.88 | 32.06 | 44.56 | 287.04 | 129830 | 111.52 -
CA 169.63 2 13.53 | 17.20 | 119.90 | 14.32 | 4.00 0.37 0.31 - 111.73 57.24 0.66
PAM 127.13 2 10.44 | 67.72 | 41.28 | 6.70 - - 0.99 27.24 99.89 - -
ME 62.53 1 1645 | 9.26 | 22.28 | 557 8.25 - 0.72 1.60 57.55 3.38
A BR 58.83 1 39.57 | 5.92 7.50 - - 0.24 5.60 13.67 45.16 -
LA 56.45 1 29.82 | 17.09 | 7.45 - - 2.09 - 10.90 45.55
DR 79.40 1 4.00 952 | 5849 | 0.71 2.34 1.61 2.73 20.00 59.40 - -
DT 308.54 4 37.21 | 4581 | 149.57 | 56.78 - 2.96 | 16.21 50.07 248.12 9.50 0.85
DM 1517 - 1471 | 0.39 - 0.07 - - - 472 9.42 1.03 -
Tot [ ha | 7258.30 100 | 943.94 [1868.21|2761.86| 283.90 | 184.77 | 186.97 | 1028.65| 1460.60 | 5490.49 | 297.19 10.02
| % 100 - 13 26 37 4 3 3 14 20 76 4 -
FA 1546.84 73 80.98 | 140.75 | 104.47 | 189.41 [ 183.91 | 248.58 | 598.74 3.91 855.55 586.35 101.03
MO 279.66 13 46.40 | 8552 | 40.29 | 18.79 | 17.87 | 27.67 | 43.12 14.60 170.28 80.45 14.33
CA 87.92 4 011 | 2052 | 16.77 | 21.68 | 6.37 | 13.80 | 8.67 - 16.31 48.72 22.89
GO 64.69 3 - 13.71 - 4.97 3.44 | 29.02 | 1355 - 22.05 32.53 10.11
BR 27.91 1 6.35 4.88 - - 0.23 1.46 | 14.99 2.72 12.19 12.60 0.40
M ME 22.58 1 1.69 0.03 2.28 5.60 3.70 6.02 3.26 - 11.72 1.04 9.82
SC 20.33 1 0.65 | 13.47 | 6.21 - - - - - 017 13.74 6.42
DR 17.71 1 236 | 1279 | 0.74 1.11 - - 0.71 0.60 13.42 3.69 -
DT 47.67 2 5.46 | 1533 | 11.78 | 7.92 1.10 2.05 4.03 - 31.72 11.49 4.46
DM 11.49 1 4.28 4.94 0.45 - - - 1.82 - 9.45 1.91 0.13
Tot [ ha | 2126.80 100 | 148.28 | 311.94 | 182.99 | 249.48 | 216.62 | 328.60 | 688.89 | 21.83 1142.86 | 792.52 169.59
| % 100 - 7 15 9 12 10 15 32 1 54 37 8
FA 28.72 68 - - - - - 28.72 - - 28.72 -
MO 12.38 30 - - - - - 12.38 - 12.38 -
K DR 0.67 2 - - - - - 0.67 - 0.67 -
Tot [ha | 4177 100 - - - - - 41.77 - 13.05 28.72
1 % 100 - - - - - - 100 - 31 69 - -
FA 721.84 81 9.28 | 33.03 | 176.55 - 56.20 | 34.51 [ 412.27 [ 201.28 494.87 22.74 2.95
MO 95.56 11 13.08 | 21.11 | 55.69 - - 3.57 2.11 7.04 84.66 3.86 -
CA 14.75 2 - 0.80 | 13.24 - - 0.71 - - - 14.04 0.71
BR 9.51 1 0.47 - - - 3.46 - 5.58 - 9.51 - -
Pl 7.81 1 0.75 - 7.06 - - - - - 7.38 0.43
£ LA 7.52 1 3.57 - 3.95 - - - - 1.73 5.79 -
ME 5.41 1 - - 5.41 - - - - - 5.41
DR 7.45 1 1.23 - 3.95 - - - 2.27 213 5.32 -
DT 6.58 1 0.98 0.54 5.06 - - - - - 6.35 0.23
DM 1.24 - 0.70 0.54 - - - - - - 1.01 0.23 -
Tot | ha_| 87767 100 30.06 | 56.02 | 270.91 - 59.66 | 38.79 | 422.23 | 212.18 620.30 41.53 3.66
% 100 - 3 6 31 - 7 4 49 24 71 5 -
FA 6981.16 68 594.55 [1393.49 [ 1821.45 | 338.27 | 405.41 | 459.45 [ 1968.54 | 1250.55 | 4894.51 | 723.61 112.49
MO 2084.46 20 333.40 | 582.22 | 910.94 | 69.68 | 22.75 | 75.68 | 89.79 | 321.06 | 1553.24 | 195.83 14.33
CA 272.30 3 13.64 | 38.52 | 149.91 | 36.00 | 10.37 | 14.88 | 8.98 0.00 128.04 120.00 24.26
PAM 127.13 1 1044 | 67.72 | 41.28 | 6.70 0.00 0.00 0.99 27.24 99.89 0.00 0.00
GO 64.69 - 0.00 | 13.71 | 0.00 4.97 3.44 | 29.02 | 13.55 0.00 22.05 32.53 10.11
os. BR 96.25 1 46.39 | 10.80 | 7.50 0.00 3.69 1.70 | 26.17 16.39 66.86 12.60 0.40
ME 90.52 1 1814 | 9.29 | 29.97 | 11.17 | 11.95 | 6.02 3.98 1.60 74.68 4.42 9.82
DR 177.01 2 41.73 | 39.40 | 81.64 | 1.82 2.34 4.37 5.71 36.03 136.86 4.12 0.00
DT 383.12 4 4430 | 75.15 | 172.62 | 64.70 | 1.10 5.01 | 20.24 50.07 286.36 34.96 11.73
DM 27.90 - 19.69 | 5.87 0.45 0.07 0.00 0.00 1.82 4.72 19.88 3.17 0.13
Tot [ ha | 10304.54 | 100 [1122.28]2236.17 [3215.76 | 533.38 | 461.05 | 596.13 [2139.77| 1707.66 | 7282.37 | 1131.24 | 183.27
| % 100 - 11 22 31 5 4 6 21 17 70 11 2

Fagul este specia cea mai raspandita din ocol (68 %). Are clasa de productie medie
3.0, consistenta medie 0.68, varsta medie 78 ani, cresterea curenta medie 5.8 mc/an/ha si
volumul mediu 233 mc/ha. Repartitia pe clase de varsta este urmatoarea: | — 8 %, Il — 20 %,
—-26 %, IV—-5 %,V -6 %, VI -7 %, VIl - 28 %. 18 % din fag este de productivitate
superioara, 70 % de productivitate mijlocie si 12 % este de productivitate inferioara. 90 %
dintre fagete au consistenta plina sau aproape plina si 10 % au consistenta sub 0.7. In
general fagul edifica arborete pure, dar este intalnit si ca specie principaléa de amestec.
Aceasta specie este regenerata natural din samanta in proportie de 100 %. 87 % dintre
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arboretele de fag au vitalitate normala. Conditiile stationale sunt, pe ansamblu, de
favorabilitate mijlocie pentru aceasta specie.

Molidul este a doua specia ca raspandire din ocol (20 %). Are clasa de productie
medie 3.0, consistenta medie 0.82, varsta medie 44 ani, cresterea curenta medie 9.8
mc/an/ha si volumul mediu 242 mc/ha. Repartitia pe clase de varsta este urmatoarea: | — 16
Y%, I =28 %, Il — 44 %, IV -3 %, V-1 %, VI =4 %, VIl — 4 %. 15 % din molid este de
productivitate superioara, 75 % de productivitate mijlocie si 10 % este de productivitate
inferioara. 93 % dintre molidisuri au consistenta plina sau aproape plina si 7 % au
consistenta sub 0.7. In arboretele naturale, in general molidul edifica arborete pure, iar exista
si cazuri in care este specie principala de amestec. Aceasta specie este regenerata natural
din samanta in proportie de 9 %, iar restul provine din plantatii. 98 % dintre arboretele de
molid au vitalitate normala. Conditiile stationale sunt, pe ansamblu, de favorabilitate mijlocie
pentru aceasta specie.

Alte specii naturale importante, dar cu pondere mai redusa, sunt: carpenul (3 %),
paltinul de munte (1 %), gorunul (1 %), bradul (1 %), mesteacanul (1 %) si frasinul (1 %).
Dintre speciile alohtone merita mentionate: pinul silvestru, pinul negru, laricele, salcamul,
pinul strob, stejarul rosu si duglasul.

Principalii indicatori ce caracterizeaza fondul forestier sunt prezentati in tabelul
urmator:

Tabelul
4.6.2.
Indicatori de caracterizare a fondului forestier
e Specii:
Specif
pectlicart FA MO CA PAM GO BR SC DR DT DM Total
Compoxzitia (%) 68 20 3 1 1 1 1 2 3 100
Clasa de producfie | 5, 3.0 36 2.8 35 3.0 3.2 2.8 3.0 3.0 3.0
medie
Consistenta medie |  0.79 0.82 0.83 0.87 0.75 0.73 0.81 0.84 0.83 0.76 0.80
Varsta medie (ani) 78 44 54 38 88 53 45 40 48 20 68
Crestere curenta
mo/anha) 5.8 9.8 5.8 3.4 35 3.8 4.4 7.7 6.2 2.4 6.5
Volum mediu
(maha) 233 242 138 135 204 178 141 189 164 58 226
V°"(Jr:1“0t)°ta' 1623684 | 503476 | 37710 | 18540 | 21279 | 17145 | 12789 | 33376 | 54597 | 1611 | 2324207

Alte date referitoare la structura fondului forestier pot fi consultate in evidentele 16.1.3
-16.1.10.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

Situatia acestor arborete este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul
4.7.1.
Evidenta arboretelor slab productive si provizorii
Natural . . . .
fundamental Pargla:j:erlvat Total (;ieerlvat Total c:ieerlvat Artificial de
u.p de productivitate | productivitate | productivitate productivitate Total
pr?nc:g::it(;\;l:éate inferioara mijlocie inferioara |nf((e;"|;))ara (ha)
(ha) (ha) (ha) (ha)
v 395.17 56.85 0.33 - 123.16 575.51
\ 209.88 33.12 - 0.70 7.21 250.91
\i 332.71 - - 20.72 39.80 393.23
0.S. 937.76 89.97 0.33 21.42 170.17 1219.65
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Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara vegeteaza in conditii
stationale deosebit de vitrege. La fel se prezinta situatia si in cazul arboretelor artificiale de
productivitate inferioara.

Arboretele total si partial derivate sunt, in general, rezultatul unor taieri de regenerare
aplicate necorespunzator, unele din perioada interbelica, dar si a unor nerealizari ulterioare
in aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere.
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi si evidenta acestora pe unitati

de gospodarire, este prezentata in tabelele urmatoare:

Tabelul 4.8.1.

Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Procent Suprafata afectata:
. afectat _
Natura factorului du;::g;:a:ia;a Total: - vGrade de manlfeftare: — —
forestier Slaba Moderata Puternica puternica Excesiva
(%) ha % ha % ha % ha % ha % ha %
Doboraturi de vant (V1-4) 10 101054 | 100 | 894.03 | 89 | 85.69 8 2842 | 3 2.40
Uscare (Ut -4) 1 124.06 100 121.37 98 2.10 2 0.59
Atacuri de daunatori (1 -3)
Incendieri (K1 - 3) 27.26 100 | 0.80 3 26.46 | 97
Rupturi de zapada sivant | (Z1 - 4) 11 1095.16 | 100 | 1068.00 | 98 | 22.66 2 4.50
Vatamari de exploatare | (E1-4) 36.50 100 36.50 100
Vatamari produse de vanat | (C1 - 4) 1 58.24 100 58.24 100
Poluare (-4
Alunecéri (A1 - 4) 0.33 100 | 0.33 | 100
Tnmlastinari (M1 -3) 6.79 100 | 0.33 5 6.46 95
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (A1-5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafatd, total | (R1 - A) 15 1507.71
dincarepe:0.1-02S |(R1-2) 11 1120.31
0.3-05S (R3-5) 4 387.40
>06S (R6 - A)
Tulpini nesanatoase, total | (T1 - A) 7.37
din care: 10 — 20 % (T1-2) 7.37
30 —50 % (T3 -5)
> 60 % (T6 - A)
Tabelul
4.8.2.
Evidenta factorilor destabilizatori si limitativi
Natura factorului | Intensitatea vatamarii v U'P'\:/(ha) Vi Total O.S.
slabe 410.18 20.86 462.99 894.03
moderate 81.29 - 4.40 85.69
Doboraturi de vant puternice 28.42 - - 28.42
foarte puternice - 2.40 - 2.40
Total 519.89 23.26 467.39 1010.54
slaba 35.10 28.79 57.48 121.37
N moderata 2.10 - - 2.10
Uscare anormala —
puternica 0.59 - - 0.59
Total 37.79 28.79 57.48 124.06
slabe 0.80 - - 0.80
Incendieri puternice 26.46 - - 26.46
Total 27.26 - - 27.26
slabe 346.09 721.91 - 1068.00
Rupturi de zapada si moderate 22.66 - - 22.66
vant puternice 4.50 - - 4.50
Total 373.25 721.91 - 1095.16
Vataméri de slabe 36.50 : - 36.50
exploatare
Vatamari produse de slabe 58.24 i ) 58.24
vanat
Alunecari de teren slabe 0.33 - - 0.33
Inmlastinari slabe 0.33 - - 0.33
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Natura factorului Intensitatea vatamarii v U'P'\:/(ha) Vi Total O.S.
moderate 0.65 - 5.81 6.46
Total 0.98 - 5.81 6.79
Roca la suprafata 0.1-0.2S 191.15 505.73 423.43 1120.31
solului 0.3-05S 40.10 90.22 257.08 387.40
Total 231.25 595.95 680.51 1507.71
Tulpini nesanatoase 10—-20 % 1.54 - 5.83 7.37

Vanturile puternice au afectat o suprafata importanta din ocol, dar intensitatea
doboraturilor produse a fost cel mai adesea slaba. Dintre arboretele naturale au fost afectate
mai ales molidisurile, dar s-au produs doboréaturi si in fagetele batrane, in special in cele cu
arbori cu putregai si situati in statiuni expuse. In arboretele artificiale fenomenul apare, mai
adesea, de la 60 — 80 ani, in plantatii de rasinoase (in special molid) din afara arealului
natural.

Uscarea anormala este prezenta in special in molidisuri, fiind afectate atat arboretele
artificiale, din afara arealului natural, al caror mediu intern a fost perturbat de alti factori biotici
si abiotici, intr-atat incat readaptarea arborilor la noile conditii ecologice nu mai este posibila,
cat si arborete naturale batrane situate la mare altitudine sau in conditii stationale dificile. La
pini, cauza este seceta prelungita din ultimii 2 — 3 ani, combinata cu anumite conditii
stationale nefavorabile. La fag si gorun, uscarea a fost cauzata in general de conditiile
stationale (fie terenuri cu inclinare mare si cu expozitie insorita) si varsta inaintata a unor
arborete.

In acest deceniu s-au produs si incendii de padure care au afectat atat arborete
batrane cat si plantatii tinere de molid. Incendiile au fost declansate fie de turistii aflati in
trecere prin zona, fie de ciobanii care au stanele amplasate in apropiere.

Zapada umeda, combinata cu vantul, a produs rupturi, mai ales in arborete relativ
tinere de rasinoase, care au consistenta ridicata (neparcurse cu lucrari si cu indici de zveltete
ridicati).

Vatamarile produse de exploatare au survenit in urma neatentiei cu care au fost tratati
arborii remanenti, pe parcursul lucrarilor de exploatare a masei lemnoase. A

Ranile de vanat au fost provocate la molid, de cerbi, prin zdrelirea scoartei. In plus
unele plantatii au fost afectate de pasunatul cu animale domestice.

Alunecari apar intr-un singur caz, in care substratul litologic este format din alternante
de roci permeabile si impermeabile, in apropierea unui parau, unde versantul este puternic
inclinat si solul este superficial.

Fenomene de inmlastinare apar in unele zona de lunca, unde panza freatica este
aproape de suprafata.

Roca de la suprafata solului este un factor limitativ important al productivitatii (mai ales
la ponderi de peste 20 % din suprafata) si pe alocuri (in zonele cu abrupturi stdncoase sau
grohotisuri) chiar al existentei vegetatiei forestiere.

Tulpini nesanatoase au fost semnalate, in special la exemplare de carpen, regenerate
in mod repetat din lastari.

Masurile de gospodarire a arboretelor afectate sunt mentionate in subcapitolul 6.7, iar
masurile de protectie impotriva factorilor destabilizatori, pot fi urmarite in capitolul 8.

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea sanitara a padurilor din O.S. Gradiste este in general buna.

Cele mai importante pagube au fost produse de gandacii care ataca intre scoarta si
lemn (indeosebi Ips typographus, Ips amitinus, Pityogenes calcagraphus si Pityokteines
curvidens). Atacurile din ultimii ani s-au concentrat in special in molidisurile batrane, in cele
situate in afara arealului natural, sau in cele afectate de doboréturi de vant.

Uscari anormale se manifesta la arborete artificiale de molid si pini, situate in afara
arealului natural al acestor specii (mai ales zona de deal si pe expozitiile sudice), dar si in
unele arborete de molid naturale situate spre limita altitudinala superioara a ocolului, fiind
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afectati mai puternic arborii din arboretele rarite si cei limitrofi golurilor rezultate in urma
doboraturilor de vant (din cauza ranilor produse si a lipsei capacitatii de adaptare la noile
conditii de lumina si caldura). La fag si gorun, uscari apar in arborete batrane, mai ales din
zona de deal, situate in conditii stationale cu uscaciune accentuata.

Au fost semnalate unele vatamari, de importanta neglijabila, produse de omizile si
gandacii defoliatori (Orchestes fagi, Melolontha melolontha, Dasychira pudibunda,
Choristoneura murinana, Semasia rufimitrana, Lymantria dispar, Tortrix viridana,
Operophtera brumata, Malacosoma neustria, Euproctis chrysorrhoea, Thaumaetopoea
processionea, Phalera bucephala, Orgyia antiqua, Tischeria complanella, Hyphantria cunea,
Lymantria monacha, Agelastica alni).

Dintre gandacii care ataca lemnul (in special cel afectat de doboraturi de vant sau
uscare anormald) au fost semnalati: Trypodendron domesticum, Cerambyx cerdo,
Monochamus sartor si Trypodendron lineatum. Nici pagubele produse de aceste insecte nu
au fost semnificative.

Melolontha melolontha, Gryllotalpa gryllotalpa, Hylobius abietis si Hylastes ater au
cauzat unele pagube puietilor, atat in pepiniere cat si in plantatii. Tot in pepiniere au fost
semnalate si infestari slabe cu Fusarium sp.

Uneori jirul, aflat in stadiu ténar, a fost afectat de adullii de Orchestes fagi. Ghinda a
fost vatamata de Balaninus glandium, iar conurile de molid de Laspeyresia strobilella. Dintre
paduchii de frunze pot fi amintite speciile: Phyllaphis fagi, Sacchiphantes abietis, Lachnus
roboris si Parthenolecanium rufulum.

In unele arborete s-au identificat gale produse de Mikiola fagi si de specii din genul
Cynips.

Dintre ciupercile xilofage au fost semnalate, in primul rand: Armillaria mellea, Fomes
annosus, Fomes fomentarius si Phellinus pini. Pagube mai importante a produs prima dintre
acestea, care este polifaga. Au fost afectate, in special, arboretele batrane afectate de
diverse rani.

Au fost observate fainari produse de Microsphaera abbreviata, la cvercinee.

Vatamari de mica importanta au produs: parsii, soarecii, veveritele, ingheturile tarzii,
zapezile moi, vanturile puternice, lucrarile de exploatare, fauna cinegetica (mai ales
cervidele, mistretii si ursii), pseudoturismul, ingheturile timpurii si cele tarzii, exploatarile
neglijente, pasunat si incendii. Desi pagubele cauzate de acesti factori in general nu sunt
mari, ranile cauzate constituie porti deschise pentru patrunderea agentilor fitopatogeni. Alti
factori care favorizeaza dezvoltare daunatorilor sunt: perioadele secetoase repetate
(favorabile insectelor), primaverile ploioase si calde (favorabile fainarilor) si prezenta
arboretelor pure si de vitalitate slaba.

In vederea depistarii $i prognozarii unor posibile gradatii de insecte, se vor instala
anual arbori cursa si curse feromonale si se vor preleva probe din sol si coronamentul
arborilor, conform normelor de protectia padurilor. Extragerea produselor accidentale si de
igiena a padurilor se va executa ori de céate ori va fi nevoie.

Masurile de protectie sunt prezentate in capitolul 8.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din cele expuse in subcapitolele anterioare se desprinde concluzia ca factorii abiotici
ce influenteaza biocenozele forestiere au, pe ansamblu, favorabilitate mijlocie.
Productivitatea padurilor este afectata in zona versantilor cu inclinare mare, conjugata cu
solurile superficiale si cu mult schelet. In plus la altitudini sub 700 m (mai ales pe expozitiile
sudice) pot sa apara perioade de seceta, iar la altitudini de peste 1400 — 1500 m regimul
termic si vanturile puternice constituie factori limitativi.

Dintre factorii de natura biotica, cel care, de-a lungul timpului, si-a pus cel mai puternic
amprenta negativa asupra arboretelor a fost cel antropic. Unele conceptii gresite de politica
forestiera (in special inrasinarea fortatd) precum si unele masuri de gospodarire defectuoase
au condus, pe alocuri, la modificarea structurii unor ecosisteme naturale, cu influente directe
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in diminuarea productivitatii arboretelor, in alterarea fondului genetic al populatiilor locale si

in diminuarea homeostaziei biocenozelor forestiere.
Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor — luand in
calcul si caracterul actual al arboretelor in raport cu tipul natural de padure — se prezinta

astfel:
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Tabelul

4.10.1.
Corespondenta bonitate stationala — productivitate arborete
Bonitatea statiunilor: Productivitatea arboretelor: Diferente: (ha)
Categoria S':;prafa;a % Categoria Caracterul actual hiuprafa;a. % + -
natural fundamental 937.76 9
partial derivat 89.97 1
Inferioara 1215.38 12 Inferioara total derivat 21.42 - 3.94 -
artificial 170.17 2
Total 1219.32 12
natural fundamental 5853.32 57
partial derivat 212.26 2
Mijlocie 7498.08 73 Mijlocie total derivat 0.33 - - 71.07
artificial 1361.10 13
Total 7427.01 72
natural fundamental 1452.80 14
N I partial derivat 14.90 -
Superioara 1591.08 15 Superioara artificial 19051 5 67.13 -
Total 1658.21 16
Total 10304.54 | 100 Total - 10304.54 100 71.07 71.07

* - fara clasa de regenerare.

Analizadnd tabelul anterior, se constatd ca in general arboretele valorifica eficient
potentialul productiv stational. Exista un numar de arborete artificiale, in general plantatii de
rasinoase (molid si pini) in afara arealului natural (in zona de deal si premontana), care
realizeaza productivitati superioare speciilor naturale. Totodata exista cateva arborete de
salcam care nu ating productivitatea potentiala a statiunii pe care sunt instalate si un arboret

total derivat care este in acelasi timp si subproductiv.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE $I
ECOLOGICE ALE PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social — economice si ecologice ale padurii

Functiile pe care trebuie sa le indeplineasca arboretele au fost stabilite corespunzator
obiectivelor sociale, economice si ecologice urmarite.

5.1.1. Obiective social — economice si ecologice

Prin actualul amenajament s-a incercat sa se imbine, cat mai armonios, potentialul
bioproductiv si ecoprotectiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii
umane, fara a se altera biodiversitatea naturala si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in
principal:

Tabelul
5.1.1.1.
Obiective sociale, economice si ecologice

Grupa de obiective Obiectivul urmarit

Ocrotirea arboretelor care fac parte din zona de proteciie integrala a Parcului Natural
Gradistea Muncelului — Cioclovina.

Ocrotirea arboretelor desemnate paduri cvasivirgine.

Gospodarirea durabila a arboretelor care fac parte din zona de management durabil
a Parcului Natural Gradistea Muncelului — Cioclovina.

Gospodarirea durabila a habitatelor si speciilor din Siturile Natura 2000: ROSCI0087
Gradistea Muncelului — Cioclovina si ROSPA0045 Gradistea Muncelului —
Cioclovina.

Ecologice (care

N : Conservarea unor arborete cu fenotip foarte valoros din punct de vedere economic si
urmaresc mentinerea

ecologic, in sistemul rezervatiilor de seminte si al resurselor genetice forestiere.

echilibrului natural). Conservarea si ameliorarea fertilitatii solurilor, impiedicarea eroziunilor si asigurarea

stabilitatii versantilor, in cazul terenurilor cu inclinare mare, grohotisuri si stancarii.

Conservarea benzilor de padure din jurul golurilor de munte ale Muntilor Sureanu.

Conservarea arboretelor situate pe terenuri alunecatoare.

Conservarea arboretelor situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta.

Gospodarirea durabila a arboretelor din zona carstica Vartoape.

Asigurarea unui circuit echilibrat al apelor.

Reglarea climatului, atat la nivel macro dar si micro.

Economice (care Obtinerea de masa lemnoasé de calitate ridicats, valorificabild industrial.

urmaresc optimizarea

productiei de masa Satisfacerea nevoilor locale de lemn de foc si constructie.
lemnoasa si produse " — i .
accesori). Valorificarea durabila a tuturor resurselor nelemnoase disponibile.
Satisfacerea necesitatilor recreational — estetice si sanogene ale locuitorilor din
zona.
Sociale (care urmaresc Conservarea valorii estetice a cadrului peisager de-a lungul drumului judetean
satisfacerea unor Orastie — Gradistea de Munte — Sarmizegetusa Regia.
necesitati umane Satisfacerea necesitatilor recreational — estetice si sanogene ale turistilor ce
diverse). viziteaza zona, precum si cetatile si asezarile dacice de la Sarmizegetusa Regia si
Fetele Albe.

Conservarea arboretelor din siturile arheologice Sarmizegetusa Regia si Fetele Albe.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor urmarite, a fost realizata zonarea functionala a arboretelor
din O.S. Gradiste, asa cum se prezinta in tabelul 5.1.2.1. In cazul arboretelor care
indeplinesc concomitent doua sau mai multe functii, functia prioritara a fost stabilita cea mai
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intensiva, sau in cazul in care functiile indeplinite fac parte din acelasi tip functional s-a avut
in vedere urmatoarea ordine, a subgrupelor functionale: 1.5, 1.2 si |.4.
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Tabelul

5.1.2.1.
Zonarea functionala
Grupa, subgrupa si categoria functionala: U.P.: (ha) 0.S.:
Cod Denumire [\ \ Vi ha %
| Paduri cu functii speciale de protectie. 5450.15 2402.30 2300.95 |10153.40 | 98
12 | Paduricufunchi ‘i%ﬂgffff’e a terenurilor i 911.04 403.96 817.29 | 213229 | 21
Paduri situate pe stancarii, grohotisuri si terenuri
.2.A cu inclinare mai mare de 35° (T 1I). 783.82 363.56 811.48 1958.86 | 19
Benzi de padure din jurul golurilor de munte ale )
1.2.C Muntilor Sureanu (T ). 126.24 40.40 166.64 2
I.2.H | Paduri situate pe terenuri alunecatoare (T II). 0.33 - - 0.33 -
2] Paduri situate pe terenuri cu inmlastinare 0.65 i 5 81 6.46 )
permanenta (T II).
15 Paduri de interes stiintific si de ocrotire a 4539.11 | 1998.34 | 1483.66 | 8021.11 | 77
genofondului si ecofondului forestier.
Arborete care fac parte din zona de
1.5.B management durabil a Parcului Natural 3686.76 1985.29 1429.62 | 7101.67 | 69
Gradistea Muncelului — Cioclovina (T 111).
Arborete care fac parte din zona de protectie
1.5.C integrala a Parcului Natural Gradistea 672.92 - - 672.92 6
Muncelului — Cioclovina (T ).
Arborete stabilite ca rezervatii de seminte si ca ) )
1.5.H resurse genetice forestiere (T Il). 28.72 13.05 4177
1.5.0 | Arboretelor desemnate paduri cvasivirgine (T ). 150.71 - 54.04 204.75 2
Il Paduri cu functii de productie si protectie. - - 178.55 178.55 2
1.1 g | Paduri destinate s& p(flg)ii/tlJ)ca lemn de cherestea i i 161.07 161.07 | 2
Paduri destinate sa produca lemn pentru
1.C | celuloza, constructii rurale si alte utilizari (T VI). - - 1748 1748 | -
Total O.S. 5450.15 2402.30 2479.50 |10331.95 | 100

Se face precizarea ca numeroase arborete indeplinesc functii de protectie multiple
(situatia acestora este prezentata in evidenta 16.1.2). Unele arboretele indeplinesc si alte
functii secundare de protectie, fata de cele prezentate in tabelul anterior. Astfel cele care fac
parte din siturile Natura 2000 au fost incadrate in categoria functionala I.5.N (T V), cele
situate in zonele de carst au fost incadrate in categoria functionala 1.2.K (T IV), iar cele
limitrofe drumului public de interes turistic Orastie — Sarmizegetusa Regia au fost incadrate
in categoria functionala .4.1 (T IV).
Pentru eficientizarea organizarii proceselor de productie si protectie, categoriile
functionale pentru care sunt indicate masuri silviculturale similare, au fost grupate in cadrul
aceluiasi tip functional. Tipurile functionale in care sunt repartizate padurile din O.S. Gradiste,
sunt evidentiate in continuare:

Tabelul
5.1.22.
Evidenta tipurilor functionale
Tipul functional Categorii functionale: Teluri de gospodarire hiuprafa;a:cy
(]
| 1.5.C, 1.5.0 de protectie — ocrotire 877.67 8
Il I.2.A,1.2.C, I.2.H, I.2.], 1.5.H de protectie — conservare 2174.06 21
de protectie si productie
i 1.5.B (lemn de cherestea) 7101.67 69
de productie si protectie
vi 1.8, I1.1.C (lemn de cherestea, 178.55 2
celuloza, constructii rurale
si alte utilizari)
TOTAL 10331.95 100
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Arboretele din tipul functional | sunt destinate ocrotirii integrale a naturii, fiind interzisa
orice interventie in ele, fara aprobarea forurilor abilitate legal. Arboretele din tipul Il functional
sunt supuse regimului de conservare deosebita, in ele nefiind permisa recoltarea de produse
principale. In arboretele din tipul functional Il se poate recolta masa lemnoasa sub forma de
produse principale, dar tratamentele alese vor fi adaptate la specificul functiilor de protectie
pe care le indeplinesc arboretele.

Situatia comparativa dintre zonarea functionala anterioara si cea actuala este
prezentata in capitolul 11.

5.1.3. Subunitati de gospodarire constituite
Pentru o organizare eficienta a proceselor de productie si protectie, care sa asigure

gospodarirea diferentiata si durabila a padurilor din O.S. Gradiste, au fost constituite
urmatoarele subunitati de gospodarire:

Tabelul
5.1.3.1.
Subunitati de gospodarire constituite
S.U.P. Denumire S.U.P. Telul de gospodarire U.P. Su;z:‘aaf)ata:
v 3664.84
A Codru regulat, sortimente = Producerea de lemn pentru cherestea Vv 1985.29
obisnuite. si constructii. VI 1608.17
Total 7258.30 (70 %)
v 905.55
M Paduri supuse regimului Conservarea efectelor protective ale \Y; 403.96
de conservare deosebita. arboretelor. VI 817.29
Total 2126.80(21 %)
Producerea de seminte genetic v 28.72
K Rezervatji de seminte controlate si conservarea Vv 13.05
genofondului forestier. Total 41.77 (- %)
R . . . . , \ 823.63
E ezgrvagn p?ntru ocrphrea Ocrotirea genofondqlul si ecofondului Vi 54.04
integrala a naturii. forestier. Total 877.67 (9 %)
0.S 10304.54 (100 %)

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a indeplini cu maxima eficienta functiile atribuite, atat arboretele luate individual
cat si padurea in ansamblu trebuie sa corespunda anumitor modele structurale. Modelele
structurale normale, cat si cele corespunzatoare diferitelor etape intermediare, sunt definite
prin stabilirea bazelor de amenajare.

5.2.1. Regimul

Tinand cont de specificul ecologic al speciilor forestiere din O.S. Gradiste, de
obiectivele urmarite si de zonarea functionala stabilitd, majoritatea padurilor vor fi conduse in
regimul codrului, pentru ca doar arboretele regenerate din saméanta sunt capabile sa
indeplineasca cu eficienta ridicata functii de protectie si productie multiple (inclusiv sa asigure
maximum calitativ si cantitativ de masa lemnoasa) si au in acelasi timp rezistenta cea mai
mare Tmpotriva factorilor destabilizatori de origine biotica si abiotica. Exceptie de la cele
mentionate mai sus fac salcametele, care vor fi conduse in crang.
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Tabelul 5.2.1.1.
Evidenta regimurilor

U.P. Regimul: (ha)
Codru Crang* Total
v 5422.74 - 5422.74
\ 2402.30 - 2402.30
Vi 2461.66 17.84 2479.50
Total O.S. 10286.70 (100 %) 17.84 (- %) 10304.54 (100 %)

* - total salcamete din S.U.P. A.
5.2.2. Compozitia — tel

Compozitia — tel reprezinta asocierea si proportia speciilor, din cadrul unui arboret,
care imbina in orice moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil, exigentele biologice
ale padurii cu cerintele social — economice.

Plecand de la compozitia actuala, pentru fiecare subparcela in parte a fost stabilita
compozitia - tel, astfel incat asortimentul de specii sa se apropie, cat mai mult posibil, de cel
optim, corespunzator tipului natural de padure, pentru ca resursele stationale (trofice si
energetice) sa fie utilizate cat mai eficient. Au fost promovate specii si populatii climax locale,
capabile sa edifice biocenoze stabile si de valoare ridicata.

Pentru arboretele exploatabile si pentru terenurile ce urmeaza a fi impadurite, au fost
stabilite compozitii - {el de regenerare. Pentru restul arboretelor s-au stabilit compozitii - tel la
exploatabilitate.

Compozitiile - tel normale (optime) la nivel de subunitati de gospodarire, unitati de
productie si ocol sunt prezentate mai jos:

Tabelul
5221.
Evidenta compozitiilor - tel
S.U.P. U.P. Compozitia - tel normala / compozitia actuala: (%)
FA MO GO BR DR DT DM Total
v 76 11 - 1 1 11 - 100
61 30 - 2 5 - 100
Vv 87 - - - 13 - 100
A 68 19 - - 3 10 - 100
Vi 75 - 5 - - 19 1 100
65 14 2 - 2 17 - 100
79 6 1 - 1 13 - 100
0. 65 23 1 2 9 - 100
v 74 11 - 2 1 12 - 100
70 22 - 3 1 4 - 100
Vv 80 3 - - 1 16 - 100
M 79 12 - - 2 7 - 100
Vi 73 - 7 - - 19 1 100
75 4 8 - - 12 1 100
75 5 3 1 1 15 - 100
O-S. 73 13 3 1 1 8 1 100
v 80 - - - - 20 - 100
100 - - - - - - 100
- 90 - - 10 - - 100
K v - 95 - - 5 - - 100
55 28 - - 3 14 - 100
0 68 30 - - 2 - - 100
E v 89 - - 1 - 10 - 100
82 12 - 1 2 3 - 100
Vi 81 - - - - 19 - 100
90 - - - - 10 - 100
0.S. 88 - - 1 - 11 - 100
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S.UP U.P Compozitia - el normala / compozitia actuala: (%)
e o FA MO GO BR DR DT DM Total
85 9 - 2 3 1 - 100
v 77 10 - 1 1 11 - 100
66 25 - 2 2 5 - 100
Vv 85 1 - - - 14 - 100
72 18 - - 3 7 - 100
Total v 75 - 5 - - 19 1 100
67 11 4 - 2 16 - 100
79 5 1 - 1 14 - 100
0S. 68 20 1 1 2 8 - 100

Analizand tabelul anterior, se constata ca actuale compozitii nu sunt foarte apropiate
de cele optime. Pondere mai mare decét ar fi normal are molidul (din cauza politicii de
inrezinare practicate in trecut). Pe viitor este necesar sa se aplice o gospodarire mai eficienta
in ceea ce priveste speciile enumerate anterior si in plus sa se promoveze mai mult
regenerarea naturala din samanta a: fagului, bradului, gorunului si esentelor valoroase de
foioase de amestec (paltin, frasin, cires, artar, tei si ulmi).

5.2.3. Tratamentul

Tratamentul defineste structura arboretelor din punct de vedere al repartitiei arborilor
pe categorii dimensionale si al etajarii populatilor de arbori si arbusti. La alegerea
tratamentelor au fost luate in considerare, pentru fiecare arboret in parte, formatia forestiera,
tipul functional, structura verticala si productivitatea.

Pentru arboretele exploatabile s-au propus urmatoarele tratamente:

Tabelul
5.2.3.1.
Evidenta tratamentelor propuse

S.U.P. U.P. Tratamente propuse:
v Taieri progresive + taieri succesive in m.a(gine de masiv + taieri rase in
A parchete mici.
Vv Taieri progresive + taieri rase Tn parchete mici.
Vi Taieri progresive + taieri rase In parchete mici + taieri in crang, de jos.
v Taieri de conservare.
M \ Taieri de conservare.
Vi Taieri de conservare.
K v Taieri de igiena.
\ Taieri de igiena.
1% -
E VI -

Se vor executa:

- taieri progresive in: fagete, goruneto — fagete si amestecuri de rasinoase cu fag.
Perioada de regenerare este de 30 ani pentru fagete si amestecuri de rasinoase cu fag,
respectiv de 20 ani pentru goruneto — fagete;

- taieri succesive In molidisuri naturale;

- taieri rase in parchete mici in plantatii de rasinoase situate in afara arealului natural
(de molid, larice, pin silvestru si pin strob) si intr-un molidis echien, cu densitate subnormala
si cu suprafata redusa;

- taieri in crang, de jos, in salcamete.

In urma taierilor rase si a celor in crang vor rezulta arborete echiene, iar dupa taierile
progresive se vor obtine arborete cu structura verticala relativ — echiena.
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5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima
prin diametrul mediu de realizat, respectiv prin varsta exploatabilitatii, in cazul structurilor de
codru regulat si crang.

Tabelul 5.2.4.1.
Exploatabilitati adoptate pentru arboretele de codru regulat

S.U.P. Tip functional Exploatabilitatea

Il De protectie (considerata egala cu cea tehnica).

>

VI Tehnica (corelata si cu exploatabilitatea de regenerare, la
arboretele de crang).

Il De protectie (potrivit functiilor atribuite).

Il De protectie (de fructificatie).

mix|Z

I De protectie (fiziologica).

Pentru arboretele din S.U.P. E, K si M, care sunt incadrate in tipurile functionale | sau
I, s-a adoptat exploatabilitatea de protectie. Astfel:

- arboretele din S.U.P. E vor fi mentinute pana la exploatabilitatea fiziologica;

- arboretele din S.U.P. K vor fi regenerate atunci cand capacitatea lor de fructificatie
va deveni nesatisfacatoare;

- in arboretele din S.U.P. M taierile de conservare vor incepe sa se aplice in momentul
in care efectul lor ecoprotectiv mediu va atinge valoarea maxima.

Pentru arboretele din S.U.P. A incadrate in tipul functional Ill, exploatabilitatea (tot de
protectie) a fost exprimata prin varsta exploatabilitatii de protectie, aceasta fiind considerata
egala cu varsta exploatabilitatii tehnice a respectivelor arborete. Pentru arboretele din tipul
functional VI exploatabilitatea (de productie) a fost exprimata varsta exploatabilitatii tehnice,
respectiv momentul de maxim al cresterii medii a sortimentului tel (la arboretele de crang s-a
tinut cont sa se mentina si capacitate de lastarire).

Varstele medii ale exploatabilitatii la S.U.P. A sunt urmatoarele:

Tabelul 5.2.4.2.
Varstele medii ale exploatabilitatii

U.P. S.U.P. Varsta medie a e_xploatabilité;ii
(ani)
v A 110
\ A 114
\ A 110

5.2.5. Ciclul

Ciclul determina, la S.U.P. A, marimea si structura padurii in ansamblul sau, in raport
cu varsta elementelor componente.

La stabilirea ciclului au fost avute in vedere urmatoarele:

- bonitatea stationala si productivitatea tipurilor naturale de padure;

- obiectivele social-economice si ecologice urmarite;

- zonarea functionala stabilita;

- posibilitatea cresterii eficacitatii polifunctionale a arboretelor si padurii;

- varsta medie a exploatabilitatji.

Ciclurile adoptate sunt:
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Evidenta ciclurilor de productie

Tabelul 5.2.5.1.

Ciclul

U.P. S.U.P. (ani)
\Y% A 110
Vv A 110
VI A 110

in urma cu 10 ani ciclurile de productie au fost identice.
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9. CONSERVAREA BIODIVERSITATII
9.1. Masuri de conservare a biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii a constituit un deziderat de prim ordin in elaborarea
amenajamentului, incepand de la principile amenajamentului si stabilirea bazelor de
amenajare si pana la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu necesare fiecarui arboret,
indiferent de functia prioritara pe care o indeplineste acesta.

Conservarea biodiversitatii s-a urmarit a se realiza atat prin masuri generale favorabile
biodiversitatii (acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite
pe care acesta le indeplineste, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte), cat
si prin masuri specifice (urmarite la nivelul padurilor din ariile naturale protejate).

Dintre masurile generale, menite sa asigure conservarea diversitatii biologice la nivel
genetic, intraspecific si interspecific amintim:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- utilizarea de material genetic de provenienta locala, in cazul in care se recurge la
regenerare artificiala;

- conservarea ecotipurilor climatice, edafice si biotice prin masurile propuse;

- mentinerea unui amestec optim de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea
tuturor speciilor principale adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural de
ecosistem;

- extragerea speciilor alohtone cu ocazia aplicarii interventiilor silvotehnice, atunci
cand acestea devin invazive;

- mentinerea subarboretului cu prilejul efectuarii interventiilor silvotehnice, cu exceptia
situatiilor in care afecteaza mersul regenerarii in arboretele batrane in curs de regenerare
sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- mentinerea terenurilor pentru hrana faunei salbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii speciilor de plante ierboase, respectiv mentinerea unei suprafete mozaicate,
din punct de vedere al categoriilor de habitate;

- pastrarea unor arbori morti (sau in curs de uscare) "pe picior" si "la sol", cu prilejul
efectuarii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta intrucét, fiecare clasa de
varsta este insotita de un anume nivel al biodiversitatii;

- conducerea arboretelor la véarste mari, care sa mentina un nivel ridicat al
biodiversitatii, in special la nivelul descompunatorilor;

- protejarea habitatelor marginale sau fragile, paduri situate pe grohotisuri si stancarii,
precum cele de limita.

Masurile specifice, alaturi de speciile de animale si tipurile de habitate importante din
punct de vedere conservativ, care se intalnesc in O.S. Gradiste, sunt detaliate in subcapitolul
urmator. Tot acolo se prezinta si starea de conservare a acestora, sunt analizate cauzele
care au afectat negativ starea de conservare a anumitor arborete si sunt detaliate masurile
necesare pentru reabilitare.

9.2. Conservarea biodiversitatii in ariile naturale protejate din ocol
9.2.1. Arii naturale protejate de interes national

Avéand ca scop principal protejarea, conservarea, studierea si valorificarea culturala a
sitului arheologic ce include complexul de cetati dacice din zona Sarmizegetusa Regia, la
nivelul Judetului Hunedoara, prin Decizia nr. 542 / 1979, a Comitetului Executiv al Consiliului
Popular se constituie Parcul Natural Gradistea Muncelului — Cioclovina. Statutul la nivel
judetean al parcului a fost reconfirmat prin Hotararea Consiliului Judetean nr. 13 / 1997.
Ulterior, prin Legea 5 / 2000, parcul devine arie naturala protejata de interes national, avand
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o suprafata totala de 10000 ha, dar fara a i se preciza concret limitele. Limitele parcului sunt
stabilite de H.G. nr. 230 / 2003, iar prima zonare interioara este concretizata prin Ordinul
M.A.P.A.M. nr. 552/ 2003.

Din anul 1999 cetatile: Sarmizegetusa Regia, Blidaru, Costesti Cetatuie, Piatra Rosie
si Banita au fost declarate, de U.N.E.S.C.O., valori ale patrimoniului cultural mondial.

Parcul Natural Gradistea Muncelului — Cioclovina are Plan de Management in vigoare,
aprobat Tn anul 2013. In momentul intrarii in vigoare a prezentului amenajament, zonarea
interna a parcului, referitoare la padurile O.S. Gradiste, se prezinta astfel:

Tabelul 9.2.1.1.
Zonarea interna a padurilor din Parcul Natural Gradistea Muncelului — Cioclovina

Zona U.P. Parcele componente Sur()g;a;a
Cetatea Fetele Albe — 9,10 A, 10B, 11 - 14 172.92
Sarmizegetusa Regia — 21 — 23, 26, 34, 35, 37 A 209.90
o < v Codrii Seculari Tampu — 96 A, 97 A, 98, 99 A, 99 C 95.13
De protectie integrala Codrii Seculari Valea Mica — 172 B, 173, 174 A, 175, 10497
180 — 182 )
Total 672.92
1-3,5-8, 10A, 10C, 10P1, 10P2, 10M, 15 — 20, 24,
v 25, 27 — 30, 32, 33, 36, 37A, 38 — 95, 96 B, 97 B, 99 B, 484098
100-157,159 - 171,172 A, 172 C, 172V, 174 B, 176 )
. — 179, 183 - 203
De management durabil Vv 1-74,79-83 2424 50
43 - 45,53 -121,125, 126 — 128, 130, 131, 152, 158,
Vi 159, 199, 202, 204, 206 2283.23
Total 9548.71
[\ 1-3,5-30,32-157, 159 — 203 5513.90
Vv 1-74,79-83 2424.50
Total parc in O.S. 43 - 45,53 - 121,125, 126 — 128, 130, 131, 152, 158,
vi 159, 199, 202, 204, 206 2283.23
Total 10221.63

in substratul geologic predomind rocile metamorfice, ceea ce confera reliefului un
aspect cu vai inguste si culmi rotunjite. Altitudinal zona parcului se situeaza intre 410 — 1660
m. Expozitia generala este nord — vestica. Conditiile topoclimatice sunt extrem de variate.
Solurile cele mai raspandite sunt districambosolurile. In partea altitudinala inferioara si
mijlocie a parcului se intalnesc preponderent fagete, iar zona altitudinala superioara este
constituita din molidisuri. Productivitatea arboretelor este strans corelata cu volumul edafic
util, intalnindu-se atat arborete de productivitate superioara cét si de mijlocie sau inferioara.

Conform Planului de Management, referitor la vegetatie, pe suprafata parcului au fost
identificate 19 tipuri de habitate forestiere romanesti, 17 tipuri de habitate forestiere de
interes comunitar si 4 tipuri de pajiste. Referitor la flora, sunt enumerate 508 specii de plante
superioare (din care importante sub aspect conservativ sunt considerate: Botrychium
multifidum, Cephalaria radiata, Galanthus nivalis, Ligularia sibirica si Pulsatilla patens; specii
endemice sunt: Hepatica transsilvanica, Sorbus borbasii, Symphytum cordatum si Thymus
comosus; specii considerate rare sunt: Anacamptis pyramidalis, Dianthus petraeus, Festuca
pseudodalmatica, Herminium monorchis, Peucedanum rochelianum, Plantago holosteum gi
Sesleria rigida) si 36 specii de ciuperci. Referitor la animale, sunt mentionate: 114 specii de
lepidoptere (mai importante sunt considerate: Euplagia quadripunctaria, Hipparchia fagi,
Minois dryas, Neptis hylas, Pyronia tithonus si Scolitantides orion lariana), 45 specii de
coleoptere (importante fiind considerate: Duvaluis budai, Procerus gigas si Sophnochaeta
dacica)18 specii de ortoptere, 9 specii de amfibieni, 11 specii de reptile, 5 specii de pesti, 13
specii de pasari (din care sunt protejate: Athene noctua, Corvus corax si Falco tinnunculus),
27 specii de mamifere — din care 13 specii de lilieci (importante sub raport conservativ fiind:
Canis lupus, Lynx Iynx, Mpyotis myotis, Rhinolophus ferrumequinum, Rhinolophus
hipposideros si Ursus arctos).
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O zona deosebita, sub aspect floristic, este platoul carstic Vartoape, care primavara,
la sfarsit de martie — inceput de aprilie, este ,inundat” de un covor de ghiocei bogati
(Leucojum vernum) cum rar se mai intalneste in tara.

Din punct de vedere al managementului parcului natural, activitatile turistice si
educationale pot sa fie organizate mult mai eficient, astfel incat sa puna cat mai mult in
valoare frumusetea si valoarea locurilor.

9.2.2. Arii naturale protejate de interes comunitar

In anul 2008, odata cu extinderea retelei europene Natura 2000 in Romania, in zona
padurilor O.S. Gradiste, se constituie urmatoarele arii naturale de interes comunitar:

- situl de importanta comunitara ROSCI0087 Gradistea Muncelului — Cioclovina;

- aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0045 Gradistea Muncelului —
Cioclovina.

Limitele acestora sunt aproape identice, atat intre ale cat si cu cele ale Parcului
Natural Gradistea Muncelului — Cioclovina.

ROSCI0087 Gradistea Muncelului — Cioclovina

Evidenta suprafetelor de fond forestier incluse in acest sit este prezentata in tabelul
urmator:

Tabelul 9.2.2.1.
Evidenta parcelelor din ROSCI0087

U.P. Parcele componente Sur()hrgf)a;a
v 1-3,5-30,32-157, 159 — 203 5513.90
\ 1-74,79-83 2424.50
VI 43 — 45,53 — 121,125, 126 — 128, 130, 131, 152, 158, 159, 199, 202, 204, 206 2283.23

0.S. 10221.63

Suprafata fondului forestier administrat de O.S. Gradiste, ce face parte din situl
mentionat, are urmatoarele destinatii:

- padure — 10120.78 ha (din care 70 % in S.U.P. A, 21 % in S.U.P. M, sub 1 % in
S.U.P.Ksi9 % in S.U.P. E);

- pepiniere — 0.80 ha;

- terenuri pentru hrana vanatului — 16.48 ha;

- cladiri, curti si depozite forestiere — 1.28 ha;

- drumuri forestiere — 55.84 ha;

- terenuri destinate necesitatilor administratiei — 15.23 ha;

- terenuri neproductive din punct de vedere silvic (mlastini, bolovanisuri, rape, depozite
de steril) — 8.63 ha;

- ocupatii — 2.59 ha.

Coordonatele STEREO 70 ce definesc conturul fondului forestier, proprietate publica a
statului, sunt prezentate in anexe, iar limita respectivei arii este redata si pe hartile
amenajistice.

In sit au fost mentionate (conform O.M. 2387/2011) urmatoarele tipuri de habitate de
interes comunitar (habitatele notate cu * sunt considerate prioritare la nivel european):

- 6110* Comunitati rupicole calcifile sau pajisti bazifile din Alysso — Sedion albi;

- 6210* Pajisti uscate seminaturale si faciesuri cu tufarisuri pe substrat calcaros
(Festuco Brometalia);

- 6410 Pajisti cu Molinia pe soluri calcaroase, turboase sau argiloase (Molinion
caeruleae);

- 6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile, de la campie pana in etajele
montan si alpin;
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- 6520 Fanete montane;
- 8310 Pesteri in care accesul publicului este interzis;
- 9110 Paduri de fag de tip Luzulo — Fagetum;

- 9130 Paduri de fag de tip Asperulo — Fagetum;
- 9150 Paduri medio-europene de fag din Cephalanthero — Fagion, pe substrate

calcaroase;

- 9180* Paduri din Tilio — Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene;
- 91EO0* Paduri aluviale de Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno — Padion, Alnion
incanae, Salicion albae);
- 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto — Fagion);
- 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio — Piceetea).

Habitatele forestiere din fondul forestier proprietate publica a statului, sunt prezentate

in tabelul urmator:

Tabelul 9.2.2.2.
Evidenta habitatelor forestiere din ROSCI0087
Tip habitat Natura 2000 Tip habitat romanesc Tip padure v U.P.\:/(ha) Vi h'l;otal o‘i/
(]
R4102 Paduri sud-est carpatice 113:'11 2/ °212?13
de molid, fag si brad, cu 23230/’ 415% 321.23 | 194.49 | 273.44 | 789.16 8
Hieracium rotundatum o :
4241
U . 1311%, 2212
N . R4110 Paduri sud-est carpatice ’ ’
9110 Paduri de fag de tip . ) 2322%, 4141,
Luzulo - Fagetum de molid, fag si brad, cu Festuca 4142, 4243, 993.28 |1092.61| 467.66 | 2553.55 25
drymeia
4244
R4107 Paduri sud-est carpatice
de molid, fag si brad, cu 4161, 4242 | 100.60 | 31.39 1.78 133.77 1
Vaccinium myrtillus
Total 1415.11]1318.49| 742.88 | 3476.48 34
9130 Paduri de fag de tip | R4118 Paduri dacice de fag si | 4211, 4212,
Asperulo — Fagetum carpen, cu Dentaria bulbifera 4213, 4332 24143 | 68.26 | 601.05 | 910.74 9
Sdionggtég :(T;ch'j?r; R4111 Paduri sud-est carpatice gggé:j:
Cephalanthero — Fagion, de fag,dc;tf77 gsggzﬁnthera 4114%. - 135.23 | 139.68 | 274.91 3
pe substrate calcaroase 4116%
9180* Paduri din Tilio— | R4117 Paduri sud-est carpatice
Acerion pe versanti, de frasin, paltin si ulm, cu 2323% - - 5.64 5.64 -
grohotisuri si ravene Lunaria rediviva
91EOQ* Paduri aluviale de
Alnus glutinosa si Fraxinus . .
. . R4401 Paduri sud-est carpatice
excelsior (Alno — Padion, | " bi alb, cu Telekia speciosa 9821 0.65 ) 6.44 7.09 )
Alnion incanae, Salicion
albae)
R4101 Paduri sud-est carpatice 1311%,
de molid, fag si brad, cu 1341%, 1413,| 76.18 2.02 - 78.20 1
Pulmonaria rubra 2211
91V0 Paduri dacice de fag 2321%,
(Symphyto — Fagion) R4109 Paduri sud-est carpatice |2322%, 4111, 3112.69| 862.90 | 521.93 | 4497 52 44
de fag, cu Symphytum cordatum 4114%, ) ) ) '
4116%
Total 3188.87 | 864.92 | 521.93 | 4575.72 45
9410 Paduri acidofile de O .
. ; ] . R4208 Paduri sud-est carpatice
Picea abies, din regiunea | ' oliq sibrad, cu Luzula | 41142 | 60324 | 1540 | - | 61864 | 6
montana (Vaccinio — sylvatica 1153
Piceetea) 4
R4129 Paduri dacice de gorun si 5231 ) ) 189.49 | 189.49 5
fag, cu Festuca drymeia
Fara cod Natura 2000 R4130 Paduri dacice de gorun si
fag, cu Lembotropis nigricans 5241 085 j 61.22 62.07 !
Total 0.85 - 250.71 | 251.56 3
Total 5450.15| 2402.30 | 2268.33 | 10120.78| 100

Starea de conservare a habitatelor de padure, de interes comunitar, este in general
favorabila, asa cum se poate constata din tabelul urmator:
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Tabelul 9.2.2.3.

Starea de conservare a habitatelor forestiere, de interes comunitar, din ROSCI0087

Tip
habitat
Natura

2000

Stare de conservare:

9110

Favorabila: Nefavorabila:
ha % ha % Motivul Masuri propuse pentru reabilitare
Promovare excesiva a Lucr?ri de 'T'ngrijire prin care sa se" X
rasinoaselor (in zona de deal, in extraga speculg nedqr[tg (.alovh.ton.e). in
64.91 2 special a molidului), in afara - general prin Cura.t'.” 5! ranturvll -
arealului natural, practicata n Apllcareg (Ia exploatablllt:ate)vde tg!erl de
special in perioada 1950 — 1990 supshtuwe, urmate Ide |mpadur|r|vcu
specii adecvate tipului natural de padure
Fara lucrari propuse, pentru arboretele
Conducerea ineficienta a care fac parte din zona de protectie
procesului de regenerare integrald a P.N. Gradistea Muncelului —
naturald, fie neaplicarea sau Cioclovina
aplicarea cu intensitate prea Lucréri de ingrijire prin care sa se
170.23 5 redusd a lucrarilor de ingrijire si | extraga speciile nedorite (secundare,
conducere a arboretelor, urmarea pioniere): in general prin curatiri si
fiind c& au proliferat excesiv specii rarituri
CSES?; (Ijna :(c?:: 5 lr%rgl(ieéi’ljliein Aplicareg (Ia exploatabilit:ate)vde té?eri de
zona montana suPsUtuwe, urmate fje |mpadur|r|~cu
specii adecvate tipului natural de padure
Cultura in exces a molidului in
zona montana Taieri de substituire, urmate de
0.97 - + Consistenta subnormala din fmpaduriri cu specii adecvate tipului
cauza unor factori abiotici care au natural de padure
actionat in trecut
Conduclergg ineficientd a Lucrari de ingrijire prin care sa se
n;ﬁg?;uﬁlg ng;;?ﬁc?z:er;Zu extraga spec.iile. nedf)[ite (alohtong,
aplicarea cu intensitate prea secundare, pio ?'.e'?);'!* ggneral prin
~ - PN curatiri si rarituri
24138 7 redusa a lucrarilor de ingrijire si
conducere a arboretelor, urmarea
fiind c& au proliferat excesiv specii | Aplicarea (la exploatabilitate) de taieri de
2949.62 85 secundare sau pioniere substituire, urmate de Tmpaduriri cu
+ Promovare excesiva a specii adecvate tipului natural de padure
rasinoaselor
Conducerea ineficienta a
procesului de regenerare
naturala, fie neaplicarea sau
aplicarea cu intensitate prea
redusa a lucrarilor de ingrijire si
conducere a arboretelor, urmarea Taieri de substituire, urmate de
1.39 - fiind ca au proliferat excesiv specii| Tmpaduriri cu specii adecvate tipului
secundare sau pioniere natural de padure
+ Promovare excesiva a
rasinoaselor
+ Consistenta subnormala din
cauza unor factori abiotici care au
actionat Tn trecut
Arborete batréne, avand Extragerea arborilor batrani si impaduriri
2.40 - consistenta redusa, din cauza cu specii adecvate tipului natural de
unor doboréturi de vant padure
Arborete tinere (fie rezultate in Fara lucrari propuse, pentru arboret.ele
urma unor impaduriri, fie in urma | . care fgc parte dlnvzpna de protecth
13.83 - - ’ integrald a P.N. Gradistea Muncelului —
unor regenerari naturale) care Cioclovina
sunt insuficient regenerate = =
Completari cu specii naturale
Fara lucrari propuse, pentru arboretele
Arborete batrane, in curs de care fac parte din zona de protectie
regenerare, in care nu s-au luat | integrala a P.N. Gradistea Muncelului —
19.31 1 toate masurile pentru ca Cioclovina

semintisul sa se instaleze
suficient

Ajutorarea regenerarii naturale: prin
mobilizari de sol, indepartarea ierburilor
si subarbustilor etc.
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Tip
habitat
Natura

2000

Stare de conservare:

9130

9150

9180*

91E0*

91V0

Favorabila: Nefavorabila:
ha % ha % Motivul Masuri propuse pentru reabilitare
Incendii care s-au extins in
) padure, din focuri R .
2.1 nesupravegheate aprinse pe Impaduriri cu specii naturale
pasunile si fanetele limitrofe
Arborete batrane in care < x -
consistenta este subnormala din rFeasraelé?errf'a%rozlfeeéﬁrggfgii
10.33 - cauza unor factori abiotici care au prote?:tie integra% a P.N. Gradistea
actionat in trecut (doboraturi de Muncelului — Cioclovina)
vant)
Total 526.86 15 - -
Promovare excesivaa | oot I ontone):
réginoaselor (in special a genepral rin curafiri si rarituri .
176.54 | 19 molidului), in afara arealului 9 : P oo b?l.t f o EeTd
natural, practicata in special in plicarea (a exploatabilita e), € taieri de
: substituire, urmate de impaduriri cu
perioada 1950 — 1990 - Lo <
specii adecvate tipului natural de padure
Conducerea ineficienta a Lucrari de ingrijire prin care sa se
procesului de regenerare extraga speciile nedorite (secundare,
naturald, fie neaplicarea sau pioniere): in general prin curatiri si
4.77 1 aplicarea cu intensitate prea rarituri
. redusd a lucrdrilor de ingrijire si Aplicarea (la exploatabilitate) de taieri de
629.32 69 conducere a arbortelor, urmarea psubstituire ufmate de impaduriri cu
. fiind cd au proliferat excesiv specii specii adecvéte tipului naturF;lI de padure
secundare sau pioniere P P P
Cr%';i:ﬁﬁfgggﬂgﬁggé Lucrari de ingrijire prin care sa se
ngturalé fie neapl?carea sau extraga speciile nedorite (alohtone,
aplicarea cu intensitate prea secundare, pio F'.e'?)i'!* ggneral prin
9 - PN curatiri si rarituri
redusa a lucrarilor de ingrijire si
100.11 11
conducere a arboretelor, urmarea
fiind ca au proliferat excesiv specii | Aplicarea (la exploatabilitate) de taieri de
secundare sau pioniere substituire, urmate de Tmpaduriri cu
+ Promovare excesiva a specii adecvate tipului natural de padure
rasinoaselor
Total 281.42 31 - -
274.91 100 - - - -
5.64 100 - - - -
Regenerarea preponderenta din
|astari, fie din cauza unei Regenerarea naturala din samanta, la
fnsamantari insuficiente in exploatabilitate: prin aplicarea de taieri
4.34 61 momentul aplicarii tratamentelor, de conservare prin care sa se
fie din cauza ca ulterior s-au promoveze regenerarea naturald, din
212 30 executat prea putine lucrari de samanta
ingrijire si conducere
- . .| Aplicarea (la exploatabilitate) de taieri de
0.63 9 Prorpovare excesiva a molidului, substituire, urmate de Tmpaduriri cu
in afara arealului natural " . . «
specii adecvate tipului natural de padure
Total 4.97 70 - -
5 inggggygﬁe’fgzﬁgﬁrﬁoli dul Aplicarea (la exploatabilitate) de taieri de
3.12 - si iradul) practicat in special in substituire, urmate de Tmpaduriri cu
perioada 1950 — 1990 specii adecvate tipului natural de padure
Fara lucrari propuse, pentru arboretele
L care fac parte din zona de protectie
Conducerea ineficienta a integrald a P.N. Gradistea Muncelului —
procesului de regenerare Cioclovina
3897.24 85 naturala, fie neaplicarea sau Lucrari de ingrijire prin care s& se
aplicarea cu intensitate prea | gxirags speciile nedorite (secundare,
540.27 12 redusa a lucrarilor de ingrijire si pioniere, molid in exces): in general prin
conducere a arboretelor, urmarea curatiri si rarituri
fiind ca au proliferat excesiv specii
secundare sau pioniere, fie Aplicarea (la exploatabilitate) de taieri de
cultura Tn exces a molidului substituire, urmate de Tmpaduriri cu
specii adecvate tipului natural de padure
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Tip Stare de conservare:
habitat Favorabila: Nefavorabila:
Nzagg:;a ha % ha % Motivul Masuri propuse pentru reabilitare
Cultura Tn exces a molidului Extragerea arborilor batrani si rari si
0.39 ) + Consistenta subnormala din | impaduriri cu specii naturale: extragerea
’ cauza unor factori abiotici care au | arborilor urmand sa se faca prin taieri
actionat in trecut rase de substituire
Conducerea ineficienta a Fara lucrari propuse, pentru arboretele
procesului de regenerare care fac parte din zona de protectie
naturala, fie neaplicarea sau integrala a P.N. Gradistea Muncelului —
aplicarea cu intensitate prea Cioclovina
redusa a lucrarilor de ingrijire si Lucrari de ingrijire prin care sa se
193.04 3 gonde:ere a arboretelor, urmarea extraga speciile nedorite (alohtone,
fiind ca au proliferat excesiv specii| secundare, pioniere, molid in exces): in
secundare sau pioniere, fie general prin curatiri si rarituri
CLﬂtgrrig o?/)e(l(rzgsei Crg;l\l/c;uellw Aplicareg (Ia exploatabilit:ate)vde téieri de
rasinoaselor (altele decat molidul su?shtuwe, “"T‘ate _de |mpadur|r|~cu
si bradul) specii adecvate tipului natural de padure
Cultura in exces a molidului Completéri cu specil naturale
1.33 - + Arborete tinere care sunt Lucrari de Tngrijire prin care ulterior sa
insuficient regenerate se extraga speciile nedorite (molid in
exces)
. ) N Fara lucrari propuse, pentru arboretele
e e rulte i | carefa pato i zona do roecte
7.71 - o ’ integrala a P.N. Gradistea Muncelului —
unor regenerari naturale) care Cioclovina
sunt insuficient regenerate — —
Completari cu specii naturale
Regenerarea preponderenta din
Alas,ta”: f'% (.j'.n cauza unel Regenerarea naturala din samanta, la
169 | | momeamia eutcerte | explatabitte: i apicarea e
' fie din calfzé ca ulterior s-au ’ tratamente care Qron)ovgazg‘a “
. . regenerarea naturala, din samanta
executat prea putine lucrari de
ingrijire si conducere
Incendii care s-au extins in
0.73 - padure, din focup impéduriri cu specii naturale
nesupravegheate aprinse pe
pasunile si fanetele limitrofe
Total 678.48 15 - -
Arborete in care consistenta este Extragerea arborilor batrani si rari si
subnormala din cauza unor factori | impaduriri cu specii naturale: extragerea
5.48 1 abiotici care au actionat in trecut | arborilor urmand sa se faca prin taieri
) (rupturi de zapada, doboraturi de rase de refacere sau taieri de
vant, uscari anormale, atacuri de conservare (+ impaduriri cu specii
insecte etc.) naturale)
Aplicarea cu intensitate prea
redusa a lucrarilor de ingrijire a - .
arboretelor, urmarea fiind ca au Completéri cu specii naturale
0.80 ) proliferat exE:esiv sQecii pioniere
+ Consistenta redusa ca urmare a e . . <
unui incendiu Lucrari df" ingrijire prin care ulterior sa
9410 563.70 91 + Promovare excesiva a unor $e extraga specu'le ’.‘ed"”te (alohtone si
rasinoase alohtone pioniere)
1.29 ) Promovare excesiva a unor Lucrari de ingrijire prin care in timp sa se
) rasinoase alohtone extraga speciile alohtone
Arboret? care au o nsilstenta Extragerea arborilor batrani si rari si
23.75 4 frec:utsa,ddln cauza ca sunltv impaduriri cu specii naturale: extragerea
’ d%ggraétiri z:igirte;pfgg}ﬁ cai;a arborilor.urménd ,S.é se faca prin taieri
o 1 succesive sau taieri de conservare
zapada
Incendii care s-au extins in
23.62 4 nesupezsgéiecipefggﬁgse pe Impaduriri cu specii naturale
pasunile si fanetele limitrofe
Total 54.94 9 - -
Total 832255 | 84 | 1546.67 | 16 - -
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Se constata ca pentru cea mai mare parte dintre arboretele care au stare nefavorabila
de conservare, cauza este compozitia neconforma cu cea naturala potentiala. Principala
cauza este politica de promovare excesiva a rasinoaselor (in special a molidului), practicata
in special in perioada 1950 — 1990, dar care pe alocuri se mai continua si in prezent. A doua
cauza, dar cu pondere mult mai redusa, este reprezentata fie de conducerea ineficienta a
procesului de regenerare naturala (in arboretele in care s-au aplicat tratamente bazate pe
regenerare naturald), fie de neaplicarea sau de aplicarea cu intensitate prea redusa a
lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor, urmarea fiind ca au proliferat excesiv specii
secundare (carpenul) sau pioniere (mesteacanul, plopul tremurator, salcia capreasca, aninul
alb). In ceea ce priveste extinderea rasinoaselor in afara arealului natural, de mai bine de 20
de ani in principiu sunt promovate numai compozitii - tel conforme tipurilor natural
fundamentale de padure. Arboretele care mai pastreaza cat de cat compozitia naturala, vor fi
conduse prin lucrarile propuse spre compozitii normale. Procesul va fi de lunga durata,
depasind in majoritatea cazurilor 10 — 20 ani. Cele care sunt constituite exclusiv din specii
nedorite, vor fi substituite cu specii naturale, in momentul in care vor ajunge la
exploatabilitate.

La aproape 10 % dintre subparcelele care au stare nefavorabila, cauza este ca nu au
consistenta corespunzatoare. Majoritatea sunt arborete batrane, in curs de regenerare (unele
afectate de doboraturi de vant, rupturi de zapada sau uscare anormala), in care nu s-au luat
toate masurile pentru ca semintisul sa se instaleze suficient. Exista totodata si céateva
tinereturi (fie rezultate in urma unor impaduriri fie in urma unor regenerari naturale) care sunt
insuficient regenerate. In cateva arborete, in special de rasinoase (unele culturi in afara
arealului natural), consistenta este subnormala din cauza unor factori abiotici care au
actionat in trecut (secete prelungite, rupturi de zapada, doboraturi de vant, uscari anormale,
atacuri de insecte etc.). In arboretele batrane se va interveni cu lucrari de ajutorare a
regenerarii naturale, completari la semintisul existent sau impaduriri dupa extragerea
arborilor batrani. In arboretele tinere s-au propus completari cu specii naturale. Durata
refacerii starii favorabile de conservare este de maxim 10 ani.

In cateva arborete nu s-a realizat regenerarea naturala din saméanta dorita, fie ca
urmare a unei insamantari insuficiente in momentul aplicarii tratamentelor, fie ulterior ca
urmare a executarii a prea putine lucrari de ingrijire si conducere. Aceste arborete vor fi
regenerate din samanta in momentul in care vor ajunge la exploatabilitate.

Intr-un faget batrdn s-au produs recent doboréaturi de vant de intensitate foarte
puternica. Starea acestuia se va imbunatati in urmatorii 10 ani, prin taieri de conservare si
impaduriri.

Cateva arborete au fost afectate de incendii care s-au extins in padure, din focuri
nesupravegheate aprinse pe pasunile si fanetele limitrofe (probabil pentru arderea unor
resturi vegetale). In urmatorii 2 — 3 ani suprafetele respective vor fi impadurite cu specii
naturale.

In cazul taierilor de igiena este de dorit sa se pastreze in arboretele (in special in cele
cu varste mai mari de 80 de ani) 1 — 2 arbori uscati sau scorburosi / ha, in picioare sau cazuti
la sol, pentru a contribui la o buna conservare a descompunatorilor, dar si pentru a oferi
locuri de cuibarit pentru pasari, sau de adapost pentru lilieci si alte mamifere mici.

Alte tipuri de habitate de interes comunitar care se intdlnesc, in fondul forestier
administrat de O.S. Gradiste, sunt urmatoarele:

- 6520 Fanete montane, care includ pajistile mezofile. Suprafata este de aproximativ
30 ha (in terenuri pentru hrana vanatului sau destinate necesitatilor administratiei);

- 8310 Pesteri in care accesul publicului este interzis. Suprafata este foarte redusa,
sub 1 ha (in pesterile, grotele si avenele din zona calcaroasa).

Starea de conservare a acestor habitate se poate aprecia ca este in general
favorabila. In cazul pajistilor (care sunt cele mai vulnerabile), masurile necesare pentru
mentinerea si imbunatatirea starii actuale, ar consta in evitarea suprapasunatului cu animale
domestice si curatarea de vegetatia forestiera invadanta (aceste habitate fiind de origine
secundara, rezultate in urma defrisarii din trecut a padurii).
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in sit au fost enumerate (conform O.M. 2387/2011) urmatoarele specii de interes
comunitar (speciile notate cu * sunt considerate prioritare la nivel european):

a) mamifere: Barbastella barbastellus (Liliacul carn), Canis lupus* (Lupul), Lutra lutra
(Vidra), Lynx lynx (Résul), Miniopterus schreibersi (Liliacul cu aripi lungi), Myotis blythii
(Liliacul comun mic), Myotis myotis (Liliacul comun), Rhinolophus ferrumequinum (Liliacul
mare cu potcoava), Rhinolophus hipposideros (Liliacul mic cu potcoava) si Ursus arctos*
(Ursul brun);

b) amfibieni: Bombina variegata (Buhaiul de balta cu burta galbena) si Triturus vulgaris
ampelensis (Tritonul comun transilvan);

c) pesti: ? Barbus meridionalis (Mreana vanata), Cottus gobio (Zglavocul),
Eudontomyzon danfordi (Chiscarul) si ? Sabanejewia aurata (Boarta);

d) nevertebrate: Austropotamobius torrentium (Racul de ponoare), Callimorpha
quadripunctaria (Fluturele vargat), Eriogaster catax (Molia catax), Euphydryas aurinia
(Fluturele auriu), Gortyna borelii lunata, Lycaena dispar (Fluturasul purpuriu), Osmoderma
eremita (Gandacul pustnic), Pilemia tigrina (Croitoragsul marmorat) si Rosalia alpina*
(Croitorul de fag).

e) plante: Campanula serrata* (Clopotei) si Dicranum viride (Dicranum verde).

Speciile de interes comunitar care se intalnesc, in fondul forestier administrat de O.S.
Gradiste, sunt:

a) mamifere: A

a.1) mamifere mari: Canis lupus*, Lynx lynx, Lutra lutra si Ursus arctos®. In urma
evaluarilor anuale pe care administratorii fondurilor cinegetice le fac speciilor de interes
cinegetic, la nivel de sit se poate aprecia ca exista aproximativ: 37 ursi, 11 rési, 3 vidre si 33
lupi. Starea de conservare a acestor specii este favorabila (chiar la urs si lup efectivul este
mai mare decéat ar fi normal). Aceasta datorandu-se, pe langa faptul ca 9 % din suprafata
padurilor este inclusa in tipul | functional (in care nu se fac lucrari silviculturale) si ca 21 %
din paduri sunt incluse in tipul Il functional (in care interventiile silviculturale se fac mai rar si
cu intensitate mai redusa si in care arborii sunt mentinuti pana la varste apropiate de limita
longevitatii fiziologice), si ansamblului de lucrari silvice propuse in restul arboretelor. Astfel, in
fondul productiv, in S.U.P. A (70 % din suprafata paduroasa), prin planificarea taierilor de
regenerare in spiritul continuitatii recoltelor pe o durata de 110 ani, se va realiza un mozaic
de habitate naturale aflate in diverse stadii de dezvoltare. Se va asigura linistea necesara in
perioada de imperechere a acestor specii;

a.2) chiroptere: Barbastella barbastellus, Myotis myotis, Rhinolophus ferrumequinum
si Rhinolophus hipposideros. In urma observatiilor facute, in procesul de fundamentare a
unui nou plan de management al P.N. Gradistea Muncelului — Cioclovina, se poate afirma ca
cel putin acestea se hranesc in padurile de foioase si la liziera acestora, iar unele foarte
probabil si ierneaza in pesteri si cavitaii stdncoase din fondul forestier. Se apreciaza ca
starea de conservare a speciilor de lilieci este favorabila, zonele stancoase fiind incluse
aproape in totalitate in tipul functional Il; X

b) amfibieni: Bombina variegata si Triturus vulgaris. In urma observatiilor facute, in
procesul de fundamentare a unui nou plan de management al P.N. Gradistea Muncelului —
Cioclovina, se poate spune ca Buhaiul de balta cu burta galbena este frecvent in baltile
temporare din intregul fond forestier al O.S. Gradiste, iar Tritonul comun este o prezenta
destul de frecventa in paraiele premontane si montane (péna la altitudinea de 1200 m) cu
debit permanent. Se apreciaza ca starea de conservare a celor 2 specii este favorabila.
Pentru buhaiul de balta nu sunt necesare restrictii referitoare la managementul padurilor, in
schimb in cazul tritonului se va urmari si in continuare sa se mentina la aceeasi parametrii
calitatea apelor (in special in perioada de reproducere), precum si vegetatia malurilor,

c) pesti: Barbus meridionalis, Cottus gobio si Eudontomyzon danfordi. In urma
observatiilor facute, in procesul de fundamentare a unui nou plan de management al P.N.
Gradistea Muncelului — Cioclovina, se poate aprecia ca starea de conservare a celor 3 specii,
pe teritoriul O.S. Gradiste, este favorabila. Nu se va pescui excesiv si se vor respecta
perioadele de prohibitie stabilite prin lege

d) nevertebrate:
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d.1) gandaci: Osmoderma eremita si Rosalia alpina*. Gandacul pustnic prefera
padurile de foioase batrane si cu arbori scorburosi, iar Croitorul de fag se intélneste in fagete
batrane si rare. Se apreciaza ca starea de conservare a acestor specii este favorabila,
conducerea si in continuare a arboretelor din fondul productiv pana la varste de peste 100
ani, iar in cazul S.U.P. M si K mentinerea arborilor chiar la varste mai mari de 150 ani, plus
suprafata importanta cu paduri seculare inclusa in S.U.P. E, constituie premisa mentinerii
unor habitate favorabile dezvoltarii acestor specii. Pastrarea in arboretele de peste 80 de ani
a 1 — 2 arbori uscati / ha, in picioare sau cazuti la sol, va contribui si ea la 0 buna conservare
a populatiilor;

d.2) fluturi: Callimorpha quadripunctaria si Lycaena dispar. Prima specie prefera
pajistile si lizierele. A doua numai pajistile. Mentinerea starii naturale a terenurilor pentru
hrana vanatului (evitdndu-se suprapasunatul) constituie premisa continuitatii starii favorabile
de conservare a celor 2 specii de lepidoptere.

ROSPA0045 Gradistea Muncelului — Cioclovina

Limitele acestei arii sunt aproape identice cu cele ale ROSCI0087 Gradistea
Muncelului — Cioclovina. In arie au fost mentionate (conform H.G. 971/2011) urmatoarele
specii de pasari, enumerate in anexa | a ,Directivei pasari”:

Aegolius funereus (Minunita), Aquila pomarina (Acvila tipatoare mica), Bonasa
bonasia (lerunca), Bubo bubo (Bufnita), Caprimulgus europaeus (Caprimulgul), Ciconia nigra
(Barza neagra), Circaetus gallicus (Serparul), Crex crex (Cristelul de camp), Dendrocopos
leucotos (Ciocanitoarea cu spatele alb), Dendrocopos medius (Ciocanitoarea de stejar),
Dryocopus martius (Ciocanitoarea neagra), Ficedula albicollis (Muscarul gulerat), Ficedula
parva (Muscarul mic), Glaucidium passerinum (Ciuvica), Lanius collurio (Sfranciocul rosietic),
Lullula arborea (Ciocarlia de padure), Pernis apivorus (Viesparul), Picus canus (Ghionoaia
surd), Strix uralensis (Huhurezul mare) si Tetrao urogallus (Cocosul de munte).

Speciile de interes comunitar care probabil cuibaresc in fondul forestier administrat de
O.S. Gradiste sunt (conform observatiilor facute, in procesul de fundamentare a unui nou
plan de management al P.N. Gradistea Muncelului — Cioclovina): Aegolius funereus (in
paduri de conifere), Bonasa bonasia (in paduri de conifere), ? Bubo bubo (in paduri
montane), Caprimulgus europaeus (la marginea padurilor si in raristi, din zona deluroasa),
Dendrocopos leucotos (in paduri de foioase si in amestecuri de rasinoase cu fag),
Dendrocopos medius (in paduri de foioase, mai ales cvercinee), Dryocopus martius (in
paduri de foioase si in amestecuri de rasinoase cu fag), Ficedula albicollis (in paduri de
foioase), Ficedula parva (in paduri de foioase si in amestecuri de rasinoase cu fag),
Glaucidium passerinum (in paduri de conifere), Lullula arborea (in tufarisuri si paduri rare),
Pernis apivorus (in paduri batrane de foioase si amestecuri de rasinoase cu fag), Picus
canus (in paduri de foioase si amestecuri de rasinoase cu fag), Strix uralensis (in paduri de
conifere) si Tetrao urogallus (in paduri de conifere).

Se apreciaza ca starea de conservare a acestor specii, pe teritoriul O.S. Gradiste,
este favorabila. Faptul ca 9 % din suprafata padurilor in cauza este supusa regimului de
ocrotire integrala (exceptat de la lucrari silvice) si ca in 21 % dintre arborete se urmareste
conservarea deosebita (in care interventjile silviculturale se fac mai rar si cu intensitate mai
redusa si arborii sunt mentinuti pana aproape de limita longevitatii fiziologice) constituie un
factor important in mentinerea unor parametrii populationali de stare favorabili, pentru aceste
specii. Si ansamblul lucrarilor silvice propuse pentru fondul productiv va contribui la
realizarea acestui deziderat, in special prin planificarea taierilor de regenerare in spiritul
continuitatii recoltelor pe o durata de 110 ani. In plus, se recomanda protejarea perimetrelor
in care exista cuiburi de pasari rapitoare mari (Bubo bubo, Pernis apivorus si Strix uralensis),
indiferent de zonarea functionala a arboretelor in care sunt situate acestea. Locurile de rotit
ale cocosului de munte, se recomanda sa fie afectate cat mai putin posibil, prin lucrari silvice.
Pentru pasarile de dimensiuni mai mici, in arboretele cu varsta de minim 60 ani, prin lucrarile
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propuse este de dorit sa se pastreze cel putin 1 — 2 arbori / ha, in picioare, uscati sau
scorburosi, pentru locuri de cuibarit si hranire.
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9.3. Paduri virgine si cvasivirgine

in O.S. Gréadiste, pe langa arboretele care fac parte din zona de protectie integrala a
P.N. Gradistea Muncelului — Cioclovina, au fost identificate urmatoarele arborete care
indeplinesc criteriile, mentionate in Ordinului M.M.P. nr. 3397 / 2012, pentru a fi declarate
paduri cvasivirgine:

Tabelul 9.3.1.
Evidenta arboretelor virgine si cvasivirgine

Varsta
elementului i
U.P. U.a. Suprafata (ha) preponderent Compozitia
(ani)
100 A 13.52 170 10FA
101 A 21.28 170 9FA 1DR
169 34.64 100 9FA 1BR
170 A 8.57 110 10FA
170 B 3.36 100 10FA
IV Cetate 171 A 15.77 110 10FA
172 A 18.95 100 10FA
172 C 2.71 100 10FA
174 B 2.95 110 10FA
179 A 28.96 170 10FA
Total 150.71 - -
44 A 6.68 60 9FA 1ME
. 44 B 45.25 60 9FA 1ME
VI Costesti 44 C 211 60 9FA IME
Total 54.04 - -
Total O.S. 204.75 - -

Aceste arborete au fost incadrate in S.U.P. E, categoriile functionale 1.5.C (cele care
fac parte din zona de protectie integrala a Parcului Natural Gradistea Muncelului —
Cioclovina) si 1.5.0 (cele care nu fac parte din zona de protectie integrala a Parcului Natural
Gradistea Muncelului — Cioclovina), tipul | functional, fiind exceptate de la orice fel de
interventji silviculturale.

9.4. Certificarea padurilor si paduri cu valoare ridicata de conservare

in ultimii 10 — 15 ani, din dorinta tot mai pregnants, la nivel mondial, de a stopa
exploatarea nerationala a resurselor forestiere, au aparut sistemele de certificare in domeniul
managementului padurilor. Prin intermediul acestor sisteme, care impun respectarea
anumitor principii Tn ceea ce priveste gestionarea resurselor forestiere si nu numai, se
urmareste stabilirea originii materiei prime folosite n industria lemnului. De fapt este vorba de
a avea garanfia ca o anumita materie prima provine dintr-o padure in care se aplica un
management durabil. Ca urmare, atat procesatorii de masa lemnoasa, dar mai ales
cumparatorii, pot stimula un management responsabil prin favorizarea surselor certificate, in
fapt a materiei prime provenite din paduri gestionate durabil si a produselor obtinute din astfel
de materie prima.

In cadrul procesului de certificare, identificarea si gospodarirea adecvata a padurilor
cu valoare ridicata de conservare reprezinta o cerinta de baza. Conceptul de paduri cu
valoare ridicata de conservare (PVRC), se regaseste in cadrul Principiului 9 din sistemul de
certificare al Forest Stewardship Council (FSC) si a fost publicat pentru prima data in anul
1999. Asa cum reiese din titulatura, acest principiu se refera strict la anumite paduri care
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indeplinesc functii considerate a fi de importanta exceptionala din anumite puncte de vedere
(al biodiversitatji, dar si ecologic, social si cultural).

Acest concept si implicit Principiul 9 — Padurile cu Valoare Ridicata de Conservare, din
sistemul de certificare FSC, nu acopera toate aspectele legate de biodiversitate. In acelasi
sistem de certificare, Principiul 6 — Impactul asupra mediului, se refera la conservarea
biodiversitatii, la aspecte legate de biodiversitate in general si oriunde apar (pe cand
principiul 9 se refera la acele suprafete forestiere unde valorile au o importanta deosebita la
nivel global, regional, national sau local, conducand astfel la soluti de gestionare
suplimentare). Ca urmare, cele doua principii (6 si 9) se completeaza unul pe celalalt si
ambele sunt luate Tn considerare pentru certificare.

Chiar daca detinerea unui certificat reprezinta, cel putin la nivel teoretic, garantia unei
silviculturi responsabile, nu trebuie inteles ca toate padurile care nu sunt certificate sunt
exploatate ilegal sau intr-un mod necorespunzator. In prezent sursele certificate nu pot oferi
suficient material lemnos pentru a satisface nevoile industriei de prelucrare a lemnului, drept
urmare, chiar marile companii care proceseaza lemn sunt nevoite sa achizitioneze si lemn
din surse necertificate. In astfel de situatii, pentru evitarea stimularii unei gospodariri
nerationale, unele companii solicita indeplinirea unor conditii minime privind managementul
padurilor din care provine materialul lemnos pe care il achizitioneaza. Materialul lemnos
rezultat din astfel de paduri se numeste lemn controlat. Conceptul de Paduri cu Valoare
Ridicata de Conservare poate fi si este utilizat si independent de certificare, in elaborarea
politicilor de achizitii in cadrul companiilor care prelucreaza si valorifica produse forestiere si
chiar si in alte domenii, cum sunt conservarea si gestionarea resurselor naturale sau
elaborarea politicilor agentiilor guvernamentale.

Avéand in vedere atributele luate in considerare la definirea PVRC, acestea sunt
grupate in urmatoarele sase categorii:

- PVRC 1 - suprafete forestiere cu biodiversitate ridicata, de importanta globala,
regionala sau nationala (incluzand specii endemice, rare sau periclitate);

- PVRC 2 - peisaje forestiere de importanta globala, locala sau regionala, in care
populatiile speciilor autohtone exista in forma lor naturala, din punct de vedere al distributiei
si densitatii;

- PVRC 3 — suprafete cu ecosisteme rare, amenintate sau periclitate;

L PVRC 4 — suprafete forestiere care asigura servicii de mediu esentiale in situatii
limita’;

- PVRC 5 - suprafete forestiere esentiale pentru satisfacerea necesitatilor de baza ale
comunitatilor locale;

- PVRC 6 — suprafete forestiere cu valoare esentiala pentru pastrarea identitatii
culturale a unei comunitati sau zone.

In cadrul PVRC 1 si 4 sunt definite urmatoarele subcategorii:

- PVRC 1.1 — suprafete forestiere din arii naturale protejate;

- PVRC 1.2 — paduri care constituie habitate pentru specii de plante rare, amenintate
sau endemice;

- PVRC 1.3 — suprafete forestiere cu utilizare sezonala exceptionala;

- PVRC 4.1 — paduri de importanta deosebita pentru sursele de apa;

- PVRC 4.2 — paduri importante pentru controlul procesului de eroziune;

- PVRC 4.3 — zone forestiere cu impact deosebit asupra terenurilor agricole si calitatii
aerului.

in cadrul O.S. Gréadiste prin procesul de certificare a padurilor si implicit de identificare
a padurilor cu valoare ridicata de conservare au fost evidentiate arborete din urmatoarele
categorii si subcategorii: PVRC 1 (PVRC 1.1 — arboretele din zona de proteciie integrala a
Parcului Natural Gradistea Muncelului — Cioclovina si o parte din padurile seculare) si PVRC
4 (PVRC 4.2 — o parte din terenuri cu inclinare mare).

' Consideram inadecvata utilizarea termenului ,critica”, care are o cu totul alta semnificatie decat cea
subinteleasa in definirea PVRC.
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Repartitia categoriilor si subcategoriilor de paduri cu valoare ridicata de conservare,
pe unitati de productie, pana la data intrarii in vigoare a prezentului amenajament, este
prezentata in tabelul urmator:

Evidenta categoriilor si subcategoriilor de PVRC

Tabelul 9.4.1.

Categorie | Subcategorie U.P.: (ha)
PVRC PVRC 1\ \ Vi Total
1 1.1 737.00 - - 737.00
4 4.2 100.50 172.70 119.00 392.20
Total 837.50 172.70 119.00 1129.20

Arboretele excluse de la taieri cu scop comercial, prin procedura
totalizeaza o suprafata de 1316.20 ha (majoritatea incluse in S.U.P. E si M).
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